
o

Infla IIM21.1:f PLUITI7S fvis iiklYfee
ERVIÇO 

DE DOCUMENTAÇÃO

ela BIBLIOTECA --

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II.
DECRETO N. 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VI.1 — N.° 208
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 1968

Retilicaolo
1 No Orçamento Analítico publicado
no D.O., Seção I. Parte II, n 9 2013,

i de 27 de outubro de 19135, às páginas
-I 3.245, na, tabela tie especificação da

g • COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR	 despesa, sob a epígrafe Material de

PRESIDÊNCIÁ
DA REPÚBLICA

PORTARIA DE 14 DE OUTUBRO
DE 1965

C.fresi-lente da Comissão Nacional
We Energia Nuclear, usando das atribui-.
4;ões que lhe conferem a Lei n9 4.118,
;t1e 27.8.62, e o Decreto n9 51.726, de
19 de fevereiro de 1963,. resolve:

N 9 119 — Remover, a pedido, o-ser-
vidor Hélio Gassen Cardoso, por en-
quadrar (amparado pela Lei 4.069-62),
lotado no Instituto de Energia Atômica
— 890 -Paulo para o Rio de Janeiro
onde deverá-ficar lotado no Departa-
vento de Exploração Mineral, — Luiz'
eite`ra do Prado.

PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO1
DE 1965

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Vadear, usando .das atribui-
0^.-; que lhe conferem a Lei o' 4.118,
de 27.8.62, e o Decreto ti.9 51.726, de 1
19 de fevereiro de ç 963 resolve:

N9 120 — Noinnar novos membrosl.
para compor a Comissão Permanente

d.e Avaliação destinada a arbitrar valo.
res para o material sem a respectiva
documentação:

Presidente — Alberto Duras	 .
Membro — Walace Pontes Meirelles
Membro	 Paulo Pinto da- Silva
Esta Portaria torna sem efeito a de

n 113, de 1- de dezembro de 1961, e a
de n" 132, de 26 de abr i l Je 1962. —
Luiz Cintra do Prado.

1
 Consumo, onde se .:e;

11.00 — Produtos químicos, biolo-
i gicos, farmacêuticos e •giontológicos,
i artigos cirúrgicos e de laboratório
I 11.000.

I

1 11.00- — Produtos quím i cos, bloid-
gicos, farmaceuticos e odontologiccs,

É artigos cirúrgicos e de laboratório
I — 10.000.

Leia-se:

BANCO NAC/ONAL
DO DESENVOLVIMENTO MINISTáRIO DA FAZENDA.

ECONoMICO
TgORTAR,1A DE 8 DE OUTUBRO

DE 1965
O Presidente do Banco Nacional do

Desenvolvimento Econômico, usando.
das atribuições que lhe confere o art.
23, alínea a, do Regimento Interno,
aprovado por despacho de 27 de ja-
neiro de 1958 do Excelentíssimo Se-
nhor Ministro da Fazenda, e publi-
cado no Diário Oficial de 19 de neve-.
reiro de 1959, e considerando o oficio
P/E n9 528-65, do Sr. Presidente da
Companhia Vale do Rio Doce, resol-
ve: •

N9 '72 — Designar o De. Ruge von
Kruger para substituir o Dr. José
Carlos Vieira,. Representante da Cia.
Vale do Rio Doce, no Grupo gle Tra-
balho constituido pela Portaria núme-
ro 67-65, de 6.9.65. — José Ganido
Torres, Presidente.
PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO

DE 1965
O Presidente do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuição que lhe confere o Arti-
go 23, alínea a, do Regimento Inter-
no, aprovado por deepaeho de 27 de
janeiro de 1958 do Senhor Ministro
da Fagenda, resOlve:

N9 76 Delegar competência ao
Doutor Jose Resende Reis para re-
presentar o Banco Nacional do De-
senvolvimento Econômico na Assem-
bléia Geral Ordinária da Fábrica Na-
cional de Motores, a realizar-se da
'22 do corrente,. às 16 horas, na sede
da Emprasa.

Rio de Janeiro. '20 de outubro de
965. José Garrido Torres, Presi-

dente.
N9 77 -- Constituir o seguinte Gru-

po de 'Trabalho paia examinar o pro-
blema da reavaliação do ativo e do

aumento de capital da. Companhia
Siderúrgica Paulista COSIPA e pro-
por soluções concretas para o mes-
mo:	 •

Coordenador: Dr. Luiz Carlos Soa-
res de Souza Rodrigues.

Membros: Dr. Paulo -Carneiro da
Rocha- - Dr. Cid Salgada de Alinei
da — Dr. Luiz Carlos Fecegueiro do
Amara!

O referido Grupo contará, ainda,
com os seguintes membros, indicados
pela COSIPA:

Dr. Ruy Aguiar da Silva Leme —
Dr. Francisco Pealeira de Oliveira. - —
Alberto do Amaral Osório, Diretor--
Superintendentet

ORDEM DE 'SERVIÇO N 9 12-65
O Diretor Superintendente do Ban-

co Nacional do Desenvolvimento Eco-
nômico, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 24 do Regimento
Interno, aprovado por despacho do
Excelentíssimo Senhor Ministro da
Fazenda. , publicado no DD. de 1.2.58,
resolve:	 •

Baixar as seguintes normas sôbre
o• documéntario básico a ser mantida
pelo B.N.D.E. em Brasília:

• I — A Representação do B.N.D.E.
em Brasília manterá erri biblioteca,
sob a orientação e responsabilidade
do Representante naquela cidade-, co-
leções dos seguintes' pa-
ra consulta por servidores do Banco:

a) resoluções e decisões do Conselho
de Adiminstração e Diretoria;

b) decisões e ordens de serviço da
Superintendendo;

c) portarias;

	

dí boletins de serviço; 	 •
-e) instrumentos de operação de

Banco (contratos, convênios, adi tiaos
e quejandos);

f) , leia e decretig: federais;
g) publicações. do Banco;

lín' publicações encaminhadas à
Representação pela Camara, Senado
e outros Orgãos do Governo; e .

i) projetos de lei de interesse do
• B.N.D.E...

II — Tanas as publicações, atos
normativos, decisórios ou instrutives,
e instrumentos de operação do Ban-
co, que não revistam caráter reserva-
do ou sigiloso, deverão ser distribuí-
dos, com prioridade, à Representação
em Brasília.

III — às órgãos do Banco, respon-
sáveis pela programação ou distribui-
ção dos documentos referidos no, item
II, providenciarão para assegurar seu
fluxo automático e regular .à Repre-
sentação em Brasília.

IV — As publicações do Banco, des-
tinadas 'a órgãos J1.1 pessoas do Dis-
trito Federal, serão encaminhadas
através- da Representação em Brasí-
lia, para distribuição imediata.
- Rio de Janeiro, 19 de outubro cie

• 1965. — 'Alberto do Amaral Osório,
Diretor-Superintendente,

FAP 1'79 868-65 — • Admissão como
Mensageiro Menor, em virtude da de-
sistência de Marcos Antenio Patrício.
Art.. 24, alíneo "D" do Regimento In-
terno — Art. 209, 'parágrafo único do
E.F.B.N.D.E. — Art. 29 e parágrafo
único da Res. 67-60 do Conselho Ad-
ministração	 Norival Viana Burel'.

FAP 1\19 883-65 — Nomeação paia
exercer o Cargo -cl. Auxiliar Adminis-
trativo, classe eC", do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Emen-
do Pereira Mailmann, resultante da
sua investidura, em outro cargo. —
Art. 24, alínea eD", do Regimento In-
terno.

Artigo 99, parágrafo único do E.F.
— Artigo 23 da Resolução

67-60 do C.A. — °limar Jucá dos
Santos.

CONSELHO SUPERIOR DAS
CAIXAS ECONÔMICAS

FEDERAIS
PORTARIA N9 97 — EM 14 DE

OUTUBRO DE 1905
-0 Presidente do Conselho Superior

das Caixas Econômicas Federais, no
uso de atras atribuições regimentais,

is-A'? Di9 894-65 — Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe "C", 'do Quadro ao
Pessoal do BanCo, na vaga de Laerte 4+,
Salvador, que deixou de tomar posse
dentro do prazo legal. — Artigo 24,
alínea "D", do Regimente Interno.

Artigo 99, parágrafo único do E.F.
B.N.D.E.
• Artigo 23 da Resolução 07-60 do C.A.
— Geraldo José Santos Borges. .

FAP N 9 885-65 — Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, classe "C"„ do Quadro do
Pessoal do Banco, em vaga decor-
rente da exoneração de Antônio Olím-
pio de Souza. — Artigo 24, alínea "D"
do' Regimento Interno:

Artigo 99, parágrafo único do E.F.
B.N.D.E..

Artigo 23 da Resolução 67-63 do
C.A. — Eser Barbalho Mala.

FAP N9 886-65 — Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, classe "C", do Quadro do Pes-
soal do Banco, na vaga de Adiriéa
Silva, que desistiu de tomar posse no
cargo, Artigo 24, alínea "D", do Re-
gimento Interno.

Artigo 99, parágrafo única do
E. F.B.N.D. E.

Artigo- 23 da Resolução 67-60 ,do
C.A. — Hugnar Cotts Paula.

Rio, 6 de outubro de 1965. — Al-
berto do Amaral Osório. Diretor-Su-
perintendente.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRÈNSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE no SERVIÇO DE puni_teAções
MURILO FERREIRA ALVES

CHEFE DA SEÇÃO OU REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

órgão destinado it publicação da adminiStração deseentranzade

Impresso nas oficinas do Departamento de imprensa Nacional
BRASitt A

324 S	 =feira 29	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Outubro de 1965

-- As licpartiçoe Públicas
deu 'ião remeter o expediente
desrnado à publicieão nos
jornns, diáriamentt, às
15 h nns, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes G matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verãc ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às t7,30 horas, no máximo
até 7 horas após a saída dos
órgão2 oficiais.

- (s originais deverão ser
dactil6grafados e autentica-
dos, resalvadas, por quem de

• direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas "as para o
exterim , que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
tie-ão to nar, em qualquer épo-
ca, por ,vis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

, Para ft cilitar aos assinantes
verific( ção do prazo de va-

lidade de suas assinaturas, na

parte superior do enderêço vão'
impressos o número do talão:
de registro, o mês e o ano em;
que findará.

A fim de evitar solução de,

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a rek-

messa de valôres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefc.
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional,

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura,

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinalara_
- O custo de cada exemplar

atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

ASSINATURAS

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	 FUNCIONÁRIOS

Capital-e Interior:	 I	 Capital e •Interior:
I

Semestre • • • Cr$ 6.000 Semestre . • • Cr$ 4.500

Ano	 Cr$ 12 000 Ano 	  Cr$ 9.000

.	 Exterior: Exterior:

Ano 	  Cr$ 13.000. Ano 	  Cr$ 10.000

aprovado por Sua Excelência o Se-
nhor Presidente da Repúblic a e
atendendo ao disposto em o artigo
10 do Ato Institucional, de 9 de abril
de 1964 demitir o servidor José Pe-
droso Teixeira da Silva, do cargo de
Chefe do Serviço Médico, 1-C, a par-
tir de 14 de abril de 1964, data em que
foram suspensos os seus direitos po-
líticos, pelo prazo de 10 anos, nos ter-
mos do Ato n9 4 do Comando Supre-
mo da Revolução, publicado no Diá-
rio Oficial da mesma • data. - João
Villasboas, Presidente.

mero 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do Processo resol-
ve:

N9 1.918 - Conceder Dispensa ao
Engenheiro Nível 22-B, Mario Ribeiro
de Gusmão, matricula n9 1.165.251,
pertencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
da função gratificada, símbolo 1-F, de
Assessor Técnico do Chefe do 49 Dis-
trito Rodoviário Federal.

N9 1.913 - Conceder Dispensa ao
Engenheiro Nível 21-A, Marcelo Ca-
bral de Andrade, matrícula número
2.027.004, pertencente ao Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, da função gratificada, sím-
bolo 1-F. de . Assessor Técnico de Che-
fe do 149 Distrito Rodoviário Federal.

artigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19,
de abril de 1960, e, tendo em vista o
constante do Processo resolve:

N9 1.122 - Conceder Exoneração ao
Engenheiro Nível 21-A, Enildo de
Carvalho Corrêa, matricula número
1.041.'284, pertencente ao Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, do cargo em comissão,
símbolo 2-C, de Chefe do 149 Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dis-
posto no item I, do artigo 75, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52.

tendo em vista a resolução deste Con-
selho aprovada em sessão de 11 do
corrente e, ainda, o que consta do
processo n9 36 157-64, especialmente
o pronunciame.ito da Procuradoria
¡Geral 'da Fazenda Nacional, de 27 de
setembro de 1963, aprovado pelo Ex-
celentíssimo Senhor Ministro da Fa-
Cenda, às fls. 8 do processo ME-nú-
mero 178.352-65, anexado àquele, re-
solve:

Com fundamei to no Parecer nú-
mero 203-H, de 18 de junho de 1965,
do .Sr. Consultor Geral da República,

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO
DE 1965

o Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estrada; de Rodagem, de
acôrdo com as at dbuições que lhe
confere o item XX.C.I. do artigo 142
do Regimento aprov 'ido pelo Decreto
número 44.656, de 17 de outubro de
1958, e tendo em vist o constante do
Processo n9 37.191-65, resolve:

N9 1.912 - Dispemar o Engenheiro
Geraldo 'Felipe de 6 ouza, matricula
número 2.144.616, en parado pela Lei
n9 4.969-62, de Chefe do Escritório de
Fiscalização (EF-14-1 , sediado em
Santa Cruz, sob a jt risdição do 149
Distrito Rodoviário FE deral.

N9 1.913 - Dispeniar o Armaze-
nista nível 8-A, Lot rival Almeida
Souto, matricula n9 2.X138.653, perten-
Especial desta Autarqt ia, da função
cante ao Quadro de IN ssoal - Parte
gratificada, símbolo FG 6, de Encarre-
gado do Depósito de 1 lateriaf Resi-
dencial (DR-1i.-2), sedia lo em Currais
Novos - RN sob a jui .sdição do -149
Distrito Rodoviário Fecb ral.

N9 1.914 - Dispensar o Engenheiro
Lauro Thomaz da Cos a matricula

N9 1.920 - Conceder Dispensa ao
Engenheiro Nível 21-A, Marcelo Ca-
bral de Andrade, matricula número
2.027.004, pertencente ao Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, da função de Substituto do
Chefe do 149 Distrito Rodoviário Fe-
deral, em suas faltas ou impedimentos
eventuais, í té 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral . do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com . as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, resolve:

N9 1.921 - Conceder Dispensa ao
Engenheiro Civil Ismael Magalhães
Mendes, funcionario do Banco do
Brasil, cedido a esta Autarquia con-
forme oficio constante do Processo
número 14.617-65, da função de Chefe
do Setor Econômico Financeiro
(S.E.F.), criado pela Portaria nú-
mero 452, de 13 de março de 1965, pu-
blicada no Diário Oficial da União,
em 24 de março de 1965.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, .de
acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Itz.gi,ento. aprovado pelo Decreto
número 44.656, de 17 de outubro de
1958 combinado com a alínea "b" do

N9 1.923 - Conceder exoneração ao
Engenheiro Nivel 22-B, Ivan Bellas
de Lima Borba, matricula n9 	
1.993.298, pertencente ao Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, do cargo em Comissão,
símbolo 2-C, de Diretor da Divisão de
Obras de Pavimentação (D.O.P.), na
forma do disposto no item III, do
artigo 12, tia Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

N. 1.924 - Designar o Engenheiro
Nível 22-B, Mario Ribeiro de Guagnão,
pertencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer a .funçãr de Chefe do
Setor Econômico Financeiro (SE. F.),
criado pela Portaria n9 452, de 18 de
março de 1965, publicada no Diário
Oficial da União, em 24 de março de
1965.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
u9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b" do ar-
tigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista
o constante do Processo n9 51.533 de
1958, resolve:

N9 1.925 - Conceder exoneração ao
servidor Francisco Almir D'Agosto,
matricula n9 1.164.724, do Cargo de
Engenheiro Nivel 22-B, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta,
Autarquia, na forma do disposto no
item I, do artigo 75, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, devendo o
c,,ustante na presente portaria ser

número 2.144.567, amparado pela Lei
n9 4.069-62, da função de Chefe do
Escritório de Fiscalização (EF-14-2),
sediado em Angicos, sob a jurisdição
do 149 Distrito Rodoviário Federal.

N9 1.915 - Designar o Engenheiro
Nivel 21-A, Ornar Azevedo, matrícula
número 2.027.043, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para exercer
a função de Chefe do Escritório de
Fiscalização (EF-14-1), sediado em
Santa Crua, sob a jurisdição do 149
Distrito Rodoviário Federal.

N9 1.916 - Designar o Engenheiro
Geraldo Felípe de Souza, matricula
número 2.144.616, amparado pela Lei
n9 4.069-62, para exercer a função de
Chefe do Escritório de. Fiscallineão
(EF-14-2), sediado em Angicos, sob a
jurisdiegto do 149 Distrito Rodoviário
Federal. - José Lafayette Siltiano
Prado, Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO

DE 196ti
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribut ,;ócs que ihe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17-10-58. com-

! binado cem o artigo 79 do Decreto



Sexta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Outubro de 1965 3275

N9 1.938 - Dispensar o Mecânico
de Máquinas Nível 12, Amilton Nu-
nes, matricula n9 1.008.637, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, de Subs-
tituto do Chefe da Seção de Manuten-
ção (0.C-1), da Oficina Central
(0.C), da Divisão de Equipamento
Mecânico (D.E.M), em suas faltas
ou impedimentos eventuais, até 30
(trinta) dias.
N9 1.939 - Dispensar o Mestre

Nível 13, Alcides Alberto Kappaum,
matricula n9 1.008.689, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, de Substi-
tuto do Chefe da -Seção de Recupera-
ção (0.C-2), da Oficina Centra/
(0.C), de. Divisão de Equipamento
Mecânico (D.E.M), em suas faltas ou
impedimentos eventuais, até 30 ("2in-
ta) dias.

N9 1.940 - Designar o Mestre
Nivel 13, Alcides Alberto Kappaum,
matricula no 1.008.689, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para exercer a
função gratificada, símbolo 7-F, de
Chefe da Seção de Manutenção
(0.C-1), da Oficina Central (0.C).
da, Divisão de Equipamento Mecânico
(D.E.M).

N9 1.942 - Designar o Mecânico
de Máquinas, Edmilson Santos Rocha,
matricula n9 2.179.551, amparado pela
Lei no 4.069 de 1962, para substituir
o Chefe da Seção de Manutenção
(0.C-1), da Oficina Central (0.C)-,
da Divisão de Equipamento Mecânico

1;.,STITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS BAN-
CÁRIOS

No 1.927 - Dispensar o Desenhis-
ta Nível 12, Adalvio Lacerda Brito,
matrícula n9 2.086.456, pertencente ao

• Quadro de Pessoal - Parte Especial
desta Autarquia, da função gratifi-
cada, =bolo 3-F, de Chefe da Se.ção
de Obras (S.T.D-1), do Serviço Téc-
nico Distrital (S.T.D.), do 219 Dis-
trito Rodoviário Federai, devendo o
constante da presente portaria ser
considerado efetivo, a partir de 20 de
outubro de 1965.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
119 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b" do ar-
tigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista
o constante do Processo n9 43.937 de
1965, resolve:

N9 1.928 - Conceder exoneração à
servidora Haydée • Villela, Guimarães
Governo, matricula n9 2.082.658, do
Cargo de Escrevente-Datilógrafa Nível

•'7, do Quadro de Pessoal - Parte Es-
•ecial desta Autarquia, na forma do
disposto no Item I, do artigo 75, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de

. gcôrdo Com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI é XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo no 49.104 de
1965, resolve:

N9 1.929 - Dispensar o Oficial de
Administração Nível 14-B, Américo
Ferreira dos Santos, matrícula n 9 ..
1.009.280, pertencente ao Quadro de
Pessoal Parte Permanente desta
Autarquia, da função de Substituto do
Chefe da Seção de. Cooperação
(S.T.D-3), do Serviço Téonico Distá-
tal (S.T.D.), do 89 Distrito Rodoviá-
rio Federal.

N9 1.930 - Designar em caráter
provisório, o Oficial de Administração
Nível 14-B, Américo Ferreira dos San-
tos, matricula n9 1.009.280, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbolo
11-F, de Chefe da Seção de Cooperação
(S.T.D-3), do Serviço Técnico Dis-
trital (S.T.D), do 89 Distrito Rodo-
viário Federal.

conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou•
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo '79 do Decreto no 48.127, de 19
de abril de :1.960, e tendo em vista o'
constante do Processo n9 52.435 de
1965, resolve:

N9 1.931 - Designar a Escrevente-
-Datilógrafa Nível 7, Lygia de Albu-
querque Dantas, matricula n9 	
2.103.987, amparada pela Lei n9 4.069
de 1962, para 'substituir o Secretário
do Serviço de Arquitetura e Paisa-
.gismo (S.A.P), da Divisão de Estudos
e Projetos (D.E.P), em suas faltas
ou impedimentos eventuais, até 30
(trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional- de Estradas de Rodagens, de
acôrdo com as atribuiCões que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinade com o ar-
tigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo n9 52.258 de
1965, resolve:

N9 1.932 - Dispensar •a Escrevente-
-Datilógrafa Nível 7, Nair Machado
Dias Frazão, matricula n9 1.993.007,
pertencente ao Quadro. de Pesosal -
Parte Permanente desta Autarquia,

1

 de substituta da Secretária do Serviço
Jurídico, da Procuradoria-Geral, era
suas faltas ou impedimentos even-
tuais, até 30 (trinta) dias.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de
1965.

N9 1.933 - Designar a Escrevente-
-Datilógrafa Nível 7, Antônia Tosta
Leal, matrícula n9 2.097.784, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Farte
Especial desta Autarquia, para subs-
tituir a Secretária do Serviço Jurídico,
da Proeuradoria-Geral, em suas faltas
ou impedimentos eventuais, até 30
(trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições ' que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regilmento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo '79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo n 9 52.491 de
1965, resolve:

N9 1.934 - Designar o Engenheiro
Nível 21-A, Edmundo Oyama. Silva
Lima, matrícula n9 2.016.347, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia,. para
exercer a função gratificada, símbolo
2-F, de Chefe da Seção de Atividades
dos Estados (S.C.A.E-1), do Serviço
de Coordenação das Atividades Esta-
duais (S.C.A.E), da Divisão de .Co-
operação (D.Co).

Rio de Janeiro, 21- de outubro de
1965.

N9 63-Nm - Nomear o Engenheiro
Nível 21-A, Enildo de Carvalho Cor-
rêa, matricula n9 1.041.084, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, para exercer
O cargo em comissão, símbolo 2-C, de
Diretor da Divisão de Obras de a-
iimentação (D.O.P), na forme do
disposto no item III, do artigo 12,
da Lei no 1.711, de 28 de cutubrn de
1952.

N9 64-Nm - Nomear o Engenheiro
Nível 21-A, Marcelo Cabral de Andra-
de, matrícula rio 2.927.004, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo 2-C,
de Chefe do 149 Distrito. Rodoviário
Federal, na forma do disposto no item
III, do artigo 12, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952. - José La-
fuyette Silviano do Prado, Diretor-
-Geral.
PORTARIA DE 25 DE OUTUBRO

DE 1965
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656, de 17 de outubro de 1958,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso no .... resolve:

N9 1.964 - Designar a Contadora
Nível- 20, Sylvia de Oliveira Feres, ma-
trícula n9 2.045.169, o Técnico de
Contabilidade Nível 13, Saulo Moreira
de Souza e Silva, matrícula no 	
1.164.810 e o Técnico de Contabili-
dade Nível 13, Luiz Gomes Ferreira,
matrícula n9 2.092.922, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem
Comissão destinada a efetuar balanço
nos valores existentes na Tesouraria
Geral, nesta data, lavrando os têrmos
respectivos. - Vimas João Laryez
Landau.

Aldair do Nascimento, matrícula
n9 2.110 - Cr$ 9.720;

José Oswaldo Sixel, matrícula
no 1.381 - Cr$ 91.980;

Walter Antônio Rodrigues, ma-
trícula -n9 5.501 - Cr$ 108.720;

Amara Cavalcanti Tavares, ma-
tricula n9 1.997 - Cr$ 91.980;

Maria Augusta Horta Gonçalves,
matrícula n9 503 .- Cr$ 91.980;

Jessé Cabral de Mendonça, ma-
tricula n9 530 - Cr$ 91.980.

Autorizando o pagamento da dife-
rença de qüinqüênio a Heloisa Maria
Mattos Macambira, matrícula núme-
ro 4.093, relativa ao período de janei-
ro a agôsto de 1965, no valor de ....
Cr$ 8.000.

Autorizando seja pago a Enedino
Martins de Araújo, matrícula número
5.518, a importância de Cr$ 40.000,
referente a diferença de qüinqüênio
dos meses de janeiro a agôsto de 1965.

Autorizando seja pago a Francisco
Herculano de Souza, matrícula mime-
m 1.428, a importância de Cr$ 25.020,
referente a 60 horas de serviços ex-
traordinários autorizados pelo Senhor
Diretor do Departamento de Adminis-
tração-Geral.

considerado efe.tivo, a partir de 26 de
janeiro de 1965.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
accirdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIV,
do artigo 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n o 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958; combinado com a alí-
nea "b", do artigo

'
 do Decreto no

48.127, de 19 de abril de 1960 e tendo
em vista o constante do Processo no
12.014 de 1965, resolve:

N9 1.926 - 'Demitir o Trabalhador
Raimundo Fedeira do Nascimento,
matrícula no 2.148.781, amparado pela
Lei n9 4.069 de 1962, na forma do item
V, do artigo 204 ,por ter infringido o
disposto no item II, do artigo 207,
parágrafos 19 e 29, ambos da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que -lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto no 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo no 53.774 de
3959, resolve:

RELAÇÃO
ATOS DO DELEGADO REGIONAL

No ESTADO DA GUANABARA
De 27 de setembro de 1965

Autorizando seja pago a Wallace
Rodrigues Paes Leme, matricula
no 168, a importância de Cr$ 29.114,
relativa à diferença de qüinqüênios
no período de 5-5 a 31-8-65;

Autorizando o pagamento de 	
Cr$ 279.998, a Abel Ferraz Nunes, ma-
trícula n9 3.241, referente a diferença
de função gratificada por substituição
ao titular Enedino Martins de Araújo,
no período de 15-6 a 13-8-65.

Autorizando o pagamento de servi-
ços extraordinários aos seguintes ser-
vidores:

Manha Alves de Oliveira, matrícula
n9 7.113, no valor de Cr$ 40.252;

Sebastião de Jesus Araújo, ma-
trícula n9 9.409 - Cr$ 31•260;

A

O Diretor-Geral do Departamento c
Nacional de Estradas de Rodagem, de P
acôrdo com as atribuições que lhe s

N9 1.935 - Designar o Engenheirc
Nível 21-A, Edmundo Oyama Silva
Lima, matricula n9 2.016.347, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, para
substituir o Chefe do Serviço de Co-
ordenação das Atividades Estaduais
(S.C.A.E), da Divisão de Cooperação
(D.Co), em suas faltas ou impedi-
mnetos eventuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo no 52.993 de
1965, resolve:

N9 1.936 - Designar o Oficial de
clministração Nível 16 José da Sil-
eira, matricula n9 1.161.049, perten-
ente ao Quadro de Pessoal - Parte
ermanente desta Autarquia, para
ubstituir a Secretária do Diretor da

Divisão de Pesquisas Tecnológicas
(D.P.T), ern suas -faltas ou impedi-
mentos eventuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Cso „.al do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo- 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto no 48.127, de R
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo n9 52.827 de
1965, resolve:

N0 1.937 - Dispensar o Mestre
Nível 14, Adolpho Hartmann; matrí-
cula n9 1.008.523, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, da função gra-
tificada, símbolo 7-F, de Chefe da
Seção de Manutenção (0.C-1), da
Oficina Central (0.C.), da 'Divisão
de Equipamento Mecânico (D:a.M).

(D.E.M), em suas faltas ou impedi.
mentos eventuais, até 30 (trinta) dias,
PORTARIA DE 21 DE OUTUBRO

DE 1965
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que inc can-
fere o item XXXI do art. 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b" do artigo
V do Decreto no 48.127, de 19 de abril
de 1960, e tendo em vista o constante
do processo, resolve:

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



Co Iselho AdminiÈrátivo
0a)inete do Presidente

O Prt sidente da Junta Interventora
io Con: elho Administrativo do IAPB,

110 uso te suas atribuições regulamen-
tares, 1 =eia:

Searli te Mercia Nunes Leite —
cremei mo nivel "8-A"..

Orlar do Francisco Cura — Escre-
vente-t itilegrafo uivei "7"

Deite Ir Alberti	 Atendente nível

; Eito .ordaky — Atendte nível "7".
Sosti enes Citou Bezerra — Aten-

denie . ilvel "7".
Oswi Ido Cananini 	 Atendente ní-

vel -7' .
Alva o

Ex mera:
Frai asco Giseldo Tavares, matri-

cula 1.197, Fiscal de Previdência So-
cial, n vai "17-A".

Ia signa:
` Liai' ia de Souza Martins, matricula
13.a35, substituta automática do Dele-
aedo teglonal no Piauí, Antônio Bas-
to.

Godratb	 Atendente uivei

3276 '3exta4eira 29	 DIÁRIO OP1C1AL (Seção I — Parte 11)	 Outubro de 1966

PORTARLA DE 12 DE ABRIL
DE 1965ATOS DO DELEGADO REGIONAL i useira, matrícula n9 3.367, para inte- • seta, que .suspendeu por trinta 1303 i

., NO EST. i.D0 Da SAO PAULO	 grar a Cernisses) de Inquérito insti-a dias, a Escriturária nível 8-A fita
nada pela Portaria n 9 :175 de 21 de . Lana:alota matrícula n.9 2.829, 	 rui i

De 24 de setembro de 19•65

	

	 itens i O Presidente da Janta anterven-março de 1965, em suestiturçao ao forma do dispoeio no artigo 201,
AUtorizan to a Prestação de serviços Auxiliar de Portaria nivel 8 Pedro , III, combinado com h artigo 203 de. tora tio Colisellio Adininistratis io, ho

exiraordinaalos, durante • 30 (trinta) Lino de Barros, matricula ia' 408, 	 1Lei n.° 	 711 de 28 de outubro 	 uso de suas atribtações, resoliie:

data, na be se de '2- (duas) horas	 N9 427 — Exonerar, a pedido, o Es- 1952.
citadas, pai as seguintes servidores: 	 vrecente-Datilegrofo nlVel 7 efetiao	 N.9 437 -- Designar o Procurador

Nadir Sol to Malte, matal eula mune- Alvaro Cortes Cerqueira, metricula. de 3. 5 Categoria	 Wilson da Costa

go 3.817;

	

	 n9 2.249, do Quadro de Peasoal deste Gomes, matricule 11. 9 4.153,o 
ate.

o Ad-
I;mie Ana i afloro, matricula nemero tilai/tato.	
ininistrador do	 Edifício d

3 KM:	 •	
•N9 428 -- Prorrogar por trinta (30): Mar. Sebastiâo dé Almeida, Matai-

Agenor 1 erginassi., matricula :leme- dias, ha tonna do paragrafo unico ao cuia n." 340 e o Contador nível 20
10 3.a37-•	 meiga 220 da Lei 119 1.711 de 28 de Otto Victor de 13rilo, matricula nú-

Ernest'o Franco, matricula neniero e 	
mero 2.530 para, sob a presidênciasitubro de 1952, o prazo para encer-a do primeiro, constituírem a Comissão

1.539;	 sarnento dos trabalhos da comissão de incumbid a de ()Instar a sireegtilari-
Liso de kngeli m, atraatla n9 :3.826; inquérito designada pela Postaria Mi_
Benedita Borges, matricula número mero 9 de 6 de janeiro da-1965. 	

dados constantes do processo acima

13.818.	
A presente Portaria vigora a parta incembida, de apurar as itregulari-

de 27 de março de 1963. 	 lidado dos aervidores envolvidos nas
•À PORT saLIA DO DELEGADO

	

	 N9 
430 — 1 — Conceder aposenta- respectivas ocorrências, ectendendo-

REGIO/ AL DE MINAS GElaAIS dona ao Oficial de Administração, ni- se ° processo de Inquérito, se ne-
Q

i	 De i O de setembro de 1965	 vel 10, Erntini Noronha, de acorde Com cessário, a uaisquer outros fatos que'surjam no decorrer dos trabalhos e
o que dispõe e artigo rio itens ti e araa In	 .

N9 17.0 , 0-65 -- Dispensando o ser- tigo 184 item II, da Lei 119 ,	
de lua constituam irregtilarldatice.

vidor Rol•erto Fernandes Pires, Ma- 28 de outubro de 1952, com as pias- 149 438 — raelaoaea a tesollaelaa
tricula ng 200, Oficial de Administra- ventos mensais de Cr$ .251 500 sendo: Malhar uivei 18 Esnieralda Chedid
aia°, níve 4 12-A", da Função Grilai- vencimento Israel 16 — Cr$ 191.000-; Mello, matricula n.9 1.106, para a

Ceada- de Chefe de Seção, Símbolo Quinqüênios 30% — Cr$ 48.300; 20Sa, Agericia em Valei ataalmente em
3-P .	 item II art. .176 de 	 — 	  exercício na Delegacia em Pararia-
""	 EPPCU
ATO De DELEGADO REGIONAL Cr$ 32.200; Salfidoefamilia — 	  gus.

Na 439 •--Remover a 'Médica Comi-•
NO DISTR/TO FEDERAL	 Cr$ 10.000.	 tratada Eliza. Pinheiro Mendoliça,II -- Desligar o referido seraidoe.

I	 De 28 de setembro de 1955 	 em virtaide de Elia aposentadoria, do matricula n.9 4.509, para a Delegacia
Estadual de Santos atualmente ciaQuadro de Pessoal deste Instituto.	 . .	 _ .	 '

.' Auterii ando, na forma do expediente	 exercício na Agenda de São Se-
SAD-1.1; :7-65, seja paga • a Sei
Kuroiski, matricula n9 9.702, a ira-
portâncli de Cr$ 600.000, referente à
diferençí de vencimentos prevista no
Decreto n9 56.560, de 28-6-65,
Decreto 19 56.506, de 28 de junho
1965, com respondente ao . período
junho da 1964 a agôsto de 1965.

N.9 440 -a- Tornar sem efeito a Por-
taria na 271 de 10 de março de 1965,
que designou os servidorea Adalberto
Guimarães Batista, matrícula nú-
mero 949, Jose Monteiro, matricula

deste I.A.P.M., com tôdaS as condi-1 a.998 e Otto Victor de Brito, matd-
ções necessárins, inclusive as es Pecis • cuia n.a 2.530, para sob a presidên-
ficações, para o fornecimento das eia do primeiro conatituirem a toa
refeições aos funcionados, proporcto-
nando-lhes alimentações sad'a e em
acues econômicas.

Deverá acompanhar o edital e es-
pecificações para a concossencia,
minuta do contrato que a 'omissão
elaborará e a ser celebrado com o
concorrente vencedor da licitação.

A Comissão encaminhará .seu
tario e as minutas elaboradas ao
b.A.O., que submeterá à Presidência
da JI-CA para aprovação e em segui-
da devolução a êsse Departamento
para realizar a concorrencia.

N9 433 — Designar o Contador ni-
vel 20-A Otto Victor de Brito, ma-
tricula n9 2.530, a Enfermeira nível
19-A Ana Maria Sobral dos -Prazeres
Gomes, matricula n 9 6.735 e o Escri-
turário, nível 8-A Derma Cruz Silva,
matricula na 2.805 para, sob a presi-
dência do primeiro constituírem a
Comissão incumbida de apurar as ir-
regularidades constantes do processo
acima citado e a consequente respon- o presidente -  Junta Interventora
sabilidade dos servidores envolvidos do Conaelho dministrativo, no uso
nas respectivas oeorrencias, estentien- de suas atribuições resolve:
do-se o processo de Inquérito, se ne- N. 442 — Designar • e Fiseal de
cessado, a quaisquer outros fatos que Previdência nível 18, Nelson Castelo
surjam rio decorrer dos trabalhos e Branco Meia, matricula n. 9 1.205 e
que constituam irregularidades. o Escriturário nível 8-A Fernando

N9 434 — Designar o Procurador de Pinheiro de Castro, matrícula núme-
2 a Cetegoria Glacomino Ruscigno, má- ro 3.061, para integrarem a -Comis-
tricula ri9 822, a Escriturária. nível são instituída pela Portaria 'Minero
10-B Abigail Coes Aguiar, matricule 223 de 23 de fevereiro de 19-05, reie-
te, 709 e o servidor agregado Ossvaldo rente ao inquérito instaurado na
Mauricio Dutra, matrícula n ç' 68 para, Agenda dêste Instituto em Aracati.
sob a presidência do primeiro consti a :Ia 442 — Remover e servente con-
falirem a Comissão inctunbida de apta . tratado Francisco Porfirio dós San-
rar as irregularidades constantes do ta, matricula n.9 5.142, para esta
processo acima citádo e a conseqiien- Sede atualmente ern exercício
te responsabilidade dos servidores en_
Volvidos nas respedives ocorrências
estendendo-se o pteeesto de 'Nue-
alto, se necessário, a quaisquer outres
fatos que surjam no decorrer dos tee-
belhos e que constituam irregulari-
dades, .

Na 41e — Terrina sem efeito a
Posaaria fia e84 de 29 de aaôste de

Na 445 — Remover, a pedido; ó
Procurador de 3.5 Categoria interino
Osmerio Vila Nova de Carvalho, ma-
tricula n.9 0.410, para a Delegacia
Estadual de Sergipe, atualmente em
exercido na Delegacia Estadual de
Maceió. — A /raro Augusto Ferreira
a_ presidente da Junta rnterventora
do C. A.

de
de

-N 432 — Designar o Procurador de
25 categoria Mario Cataluna Neves,
matricula n9 130 o Medico uivei 21-A
Cid José de Aguiar Machado, ma-
tricula n9 4,283 o Assistente Social ui-
vei 19-A José Guimarães Filho, ma-
trícula na 7.306 e a Chefe do Serviço
de Compras da Divisão do Material
símbolo 1-F Clotilde Duarte Gaivão,
matricula ri9 105, para sob a presi-
dência do primeiro, constauirern uma
comissão para elaborar o edital da
concorrência para arrendamento do
Bar-Restaurante do Edifício-Sede

bastião. Alvorn AuguMo Ferreira
-- Presidente da - Junta illtMent0111
do C. A.

PORtARIAS DE 5 DE ABRIL
DE 1965

O Presidente da Junta Interven-
tora do a Conselho Administrativo, no
uso .de suas atribuições resolve:

missão incuinbida de apurar as Irre-
gularidades	 const instes do processo
n.9 39.834-62.

Na 441 a-- Designar os servidores
Otto Victor de alto, matricula nú-
mero 2.530, José Monteiro, matrícula

2.998 e Raimundo Alves de Souza,
matricula n.9 2.233, para sob a pre-
sidência do primeiro constituírem a
comisaão incumbida de apurar as
irregularidades constantee do pro-
cesso na 39.834-62 e a consequente
responsabilidade dos servidores en-
volvidos nas respectivas ocorrências,
estendendo-se o processo de Inqué-
rito, se necessário á quaisquer Outros
fatos que surjam no tiecorrer dos
trabalhos e que constituam irregula-
ridadese — Alvaro Augusto Ferreira
— Presidente da Junta Interventera
do C. A.

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL -
DE 1965

/1.9 4.a30, pata a Delegacia Estadual
de Alagoas iktualmente ern exercido
na Delegácia Estadual de Sergipe. —
Alvato AngWo Ferreirct	 Preeidente
da Junta Interventora ta C. A.

N9 455 — Em aditamento a Portaria
n9 12-65-RGS-D.E. de 22 de anuo
de 1965 que baixou em Pôrto Alegre,
remover a Tesoureira Auxiliar nível
18, matricula 119 4.822, Ely Assumpção
Muylaert, para a Delegacia Estadual
de Santa Catarina, atualmente em

Representação em Brasília. 	 exercício na Delegricia Estadual em
Na 444 — Remover ex-offido, a Pôrto Alegre.

Procurador de 3.5.• Categoria, Paulo N9 450 — Em aditamento a Por.-
Plácide de Lima Gansa, matrícula teria n9 12-65-ROS-DE de '22 de mar-

ço de 1965 que baixou em Pôrto Ate-
ie, remover o Fiscal de Previdência
nível 17-A interino, matrícula número
4 917, Dg de Mello Fernandes, para a
Agancia. de Pelotas, atualme.nie riu

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL
DE 1905

O Presidente da Junta Ititerven-
tora do Conselho Administrativo, ha
uso tio suas atribuições, resolats:

N.9 446 — Suspender por 30 (trinta)
dias o Técnico de Merinas:ação nivel
14-A 'Merino Pedro Aurélio Geatil,
matricula na 6.509, ria forma do Rein
III dos artigos 201 e 205, coa-Minado
Nen o parágrafo únice tio artigo 211,
da Lei 11.9 1.711 de 28 de butabro
de 1952.

Na 441 — Exonerar a Oliciala de
Admillistraeflo nivel 12-A, efetiva
Lilia Vianna, matricida n. 9 401, ilt)
Cargo em Comissão de Chefe do ser-
viço de Coordenação dos 0.L., da -
Inspetoria Geral, símbolo 6-C.

14.0 449 — Em aditamento a Por-
taria na 3-65-11.GS-de 22 de Março
de 1965 que baixou em Pôrto Alegre,
rembver a Estatística nível 19-A, ma-
trícula 1.1.0 4.810 Terezinha Odete
Pinto, para esta Sede, attialmente
em eaercício na Delegacia Estadual
em Pôrto Alegre.

Na 450 — Ratificar a Portaria nú-
mero 5-65aRGS-DE de 22 de março
de 1965 que baixou em Pôrto Alegro
e pelo que dispensou o Escrevente
Datiltlgrafo Contratado matrícula nú-
mero 5.549 Beimni Bitencourt.

N9 431 — ten aditamento a "orla-
ria 119 6-65-RGS-DE — de 22 de março
de 1965 que baixou em Pôrto Alegre,
remover o Fiscal de Previdência nível
17-A matricula n9 4.921 Moyses de
Deus Lopes, para esta Sede, atual-
mente em exercício na Delegacia Es-
tadual em Pôrto Alegre.

N9 452 — Em aditamento a Portas
ria n9 7-135-1GS-DE de 22 de março
de 1965 eue baixou em Pôrto Alegre,
remover o Fiscal de Previdência ni-
vel 17-A, matricule. n 9 4.902, interino
Flávio Luiz Reif, para a Agência de
Rio Grande, atualmente em exercício
na Delegacia Estadual em Pôrto Ale-
gre.

N9 453 — Em aditamento a Portaria
n9 9-65-RGS-D.E. de 22 de mana
de 1965 que baixou em Pôrto Alegre,
remover o Contador nível 20, ma-
trícula n9 4.929, interino, Atahulpa
Sant'Anna para a Delegacia Estadual
de Santa Catarina, atualmente em
exercício na Delegacia Estadual ein
Pôrto Alegre.

N9 454 — Em aditamento a Porta.-
na 12-65-RGS-D.E. de 22 de narço
de 1965 que baixou em Pôrto Alegre.
remover o Procurador de 3 a categoria,
matricula n9 4 925, interino, Francisco
Fernando Carlos de Carvalho, para a
Agência de Rio Grande, atualmente.
em exercício na Delegacia Estadual
em Pôrto Alegre.

RESOLUÇA0 N 9 397
PO: .1ARIA N 9 1.489, DE 16-8-65
O 1 residente da Junta Interventora,

us de suas atribuições regular:rens
tarea. nomeia Leão Célia Monteiro,

•aila número 38, para exercer, em
Ccnii .ãO, o cargo de Subchefe da Se-

. ara,a ia do Conselhe .Adminiairativo,
armei to 4.0. — Antônio Baptista
Vi/te ,court, Presidente da Junta In-
terva :tora.

INUITUTO DE APOSENTADO-
', PIA E PENSÕES DOS MARI

111VIOS

)1/TARIAS DE 2 DE ABRIL
DE 1965

O Presidente da Junta Interventora
to Conselho Administrativo, no uso

s tas atribuições, resolve:
2,19 420	 Designar o Teaeuretro Ata.

*là.' nava 18 Emairinuela Alvea Pai-



Sexta-feira 29
	

DIARIO OFICIAL (Seção f •a- Parte II), 	 Outubro do 1965 3277
•

Oaercicio na Delegacia Estadual de
Pinto Alegre.

N9 457 - Em aditamento a Portaria
j-19 143-65-ROS,DE . da 22 de março de i
1965 que baixou em Pôrto Alegre, re-
mover a gente social contratada,
inaeripulai AV 7.453, Maria Thereza
Nealee Melina, para a Agencia de Pe..
lotas, atualmente em exercicie na De,
jeguicia Estaatial em erto Alegre.

Ni 458 -a Em aditamento a Portaria
no 16-65-R0S-DE de 22 ele março
1905 que baixou em Parto Alegre, re-
movei' o Engenheiro uivei 21-4 ma-
triculai lio 3.969 António Carlos Alves
Pfeffer para esta Sede, atualmente
en eaercielo na Delegacia Esvai-Mal
em Pôrto Alegre.

rev 4e9 - Ratificar a Portaria MI -
mero 18-05,1t0H-DE de 22 de março
de 1965 eue ;saiam; em Pôrto Alegre e
pelo que exonerou, a pedido, o ser.
vente uivei 5 interino, matricula na-
moro nv 5.883 Oriovaldo Viana.

No 490 - Ratificar a Portaria nú-
mero 24-e5-RQS-DE de 22 de março
de 1985, que baixou em Pôrto Aleare
e que designa o Auxiliar de Tesouraria
uivei 18, matricula nv 815 Carlos tio
Almeida, para substituir o Delegado
do O.E. de Perto . Alegre, nos impes
ciumentos eventuais até o máximo di
:30 (trinta) dias.

No 4131 - Designar o Oficial de Acl,
ministraçâo uivei 14-13 efetivo Eva,n,
deo da Silva Torres, inatilculanio 231:,
para integrar a Comissão do Inque,
rito instituída pela Portaria n 9 ;i3 de
12 de janeiro de 1965, em substituição

Oficiala de Administração uivei
14-33 Altainiea Maria de ateime, ,
piatricula n3,278.

r' 462 - Designar o Oficial de Aci-
nunistreção nível 11-13 efetivo Evan-
dro da Silva Torres, matricula n o 281,
para listagem' a Comissao de Inclue,.
late instituida pe.ta Por t aria 13 9 3(1 ae
14 de janeiro de 1985, em substituição

Oficiala de Administração uivei 14-1,1
Altqmira Maria de Menezes, matricula
J9 2.>8.

N9 463 - Conceder 'à Escrevente-
Datliógrafa nível 7, matricula Mimara
2.e63, Maria do Carmo Neves da Silva,
O) uni ano de licença sem vencimen-
tos, na forma do artigo 110, parágrafo'
19 da Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
3952. - Alvaro Augusto Ferreiras!
Presidente da Junta Interventora do'
C.A.	 3

INSTITUTO DE APOSENTADOi
RIA E PENSÕES DOS IN-;
DUSTRIÁRIOS
RELAÇ'3.0 N o 122 - 0-10-65
Conca:tecla de Aposentadoria:

IN

DE

STITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES 1-= CARGAS
RELAÇÃO CAGB - P-064-65
EGAC1A ESTADUAL DO CErillA!

Atos a-a Detsgcedo

l agtomatica de Diretor da Divisão de
! Arrecadação e Fiscalização, símbolo
7,C.

Portaria n9 113-65. de 28 de setem-
bro de 1965 - Designa a servidora
Zuil.a Santos Aires de Souza, Escri-
turária, uivei 10, matricula no 3.105,
para substituta automática -da Chefe
da Secretaria do Serviço 'Jurídico,
símbolo 5-P.

Portaria no 114-65, de 28 de setem-
bro de 1965 - Designa a servidora
Anete Lopes Escrevente-Dactilógrafa.
nível 7, matricula n9 18.130, para
substituta automática da Assistente
Técnica, símbolo 2-F.

Portaria n o 115-95, de 28 de setein-
bro de 1965 - Designa o Diretor
Agregado, sant:iole 7-C, Ruge de Cas-
tro, matricula n 9 1.154, substituto au-
tomático do Assistente do Delegado,
símbolo 2-F.

Portaria n9 116-65, de 28 de setem-
bro de 1965 - Designa o servidor
Hun° Pio de Alencar Araripe Tesou-
reiro Auxiliar, nível 17, matricula nú-
mero 3.052,. Chefe da Tesouraria, sím-
bolo 4-F.

Prot. 6.807 --- Concede ao Médico
nível 22, matrícula n9 1.250, 5 qüin-
qüênios no valorde Cr$ 70.00 , (seten-
ta Mil cruzeiros) e

Prot. 7.524-65 - Concede 3 (três)
qüinqüenios, no valor de Cr.a 45.000
(quarenta e cinco mil cruzeiros) a,
agregada 7-c - Maria de Lourdes
Bezerra Santos, matricula n o 3.003.

DELEGACIA ESTADUAL EM
SÃO PAULO

Atos do Delegado

Portaria n9 143, de 26 de agôsto
1955 - Cessa os efeitos da Portaria
n o 22, de 25 de setembro de .1664.

Peeteria no 144, de 26 de agasto de
1965 - Designa a Oficiais, de Admi-
nistração, nível 12-A, Nellida Rachel
Loperato Goteara n9 12.34, para subs-
tituta eventual do Chefe da Seção de
Inscrição ( 19 Turno) cia Divisão de
Benefícios.

Portaria n 9 145, de 25 de agâsto
1995 - Designe a Escrituraria, uivei
10-13. Orlanda Socante, n 9 3.550, pata
substituta eventual do Chefe de Se-
guros da Divisão de Acidentes de Tras

Portaria no 146, de la de setembro
de 1965 - Designa o Eserevenee-Dac-
Mó :imana nível 7, Waldeinar Celeste
Pastora no 16,375. para substituto
eventual do Chefe de Agência ern Ri-
beirão Preto.

Portaria no 147. de 13 de sete:timo
de 1965 - Designa. em caráter pro-
viserio, o Oficial de Administração.
nível 12-A, Chou Seto, n 9 2.093, para
exercer a função gratificada, 4-F de
Chefe da Seção de Cadastro de Em-
presas da Divisão de Arrecadação e
Fiscalização.

Portaria no 148, de 13 de setembro
de 1965 - Designa, em caráter pro-
visório, o Oficial de • Administração,
nível 12-A, Gilberto Vieira Lima, nú-
mero 12.946, para exercer a função
gratificada. 4-F, de Chefe da Seção
de Cadastro de Segurados da Divisão
de Arrecadação e Fiscrnização

Portaria no 149, de 13 de setembro
de 1965 - Dispensa a Oficiala de Ad-
ministração, nível 14-13, Santuzza No-
ronha, no 574, da funcáo gratfficaria,
5-F, de Chefe da Seção de Contrale
e Prevenção 'da Divisão de Acidentes
cio Trabalho.

Portaria n o 135, de • 13 de setembro
de len - Designa, em caráter pro-
visório, a ()boleie de Administrara°,
nível 14-B, Santuzza, Noronha, no 547,
para exercer a função gratificada, 4-F,
de Chefe da Seção. de Experiência de
Riscos, da Divisão de Acidentes do
Trabalho.

Portaria n o 151, de 13 de setembro
de 1965 - Designa a Escrevente-Dec-
tilógrafa, nivel 7, Maria de "remirdes
Dei Guercio, no 16.258, para exercer
a função gratificada, 5 . F, de Chefe

da Seção de Contrele e Prevenção da
Divisão de Acidentes do Trabalho. .•

P. 17.675-65 - Autoriza o paga-
mento da importância de Cr$ 	
96.322 (noventa e seis mil trezentos e
vinte e dois cruzeiros) à servidora
Edith Machado, nível 7, matrícula nú-
mero 13.878.

P. no 20.121-65 - Autoriza o pa-
gamento da importância de Cr$
53.114 (cinqüenta e três mil cento e
quatorze cruzeiros) ao servidor Jose
Luis Marques de Souza, Escriturário,
nível 10-B, no 2.727.

P. 20.120-65 - Autoriza o paga-
meato da impartância de Cisa 325.498
(trezentos • F vinte e . cinco mil quatro-
centos e noventa e oito cruzeiros) à
servidora Maria Leonor Barbosa. Es-
criturária, nível 10-13, n o 3.496.

P. 17.580-65 - Autoriza o paga-
mento da importância de Cr$ 155.166
(cento e cinqüenta e cinco mil cento
e sessenta e seis cruzeiros) à Escr i ta-
liaria. uivei 10-B, no 3.424, Luris
Wakin .

P. 17e641-65 - Autoriza . o paga-
mento da importância, de Cra 47.046
(quarenta e sete mil e quarenta e seis
crusieiros) à servidora °deite Curi
Rachar) Faria, Escrituraria, nivel
10-B, nç' 3.357.

P. 17.208-65 - Autoriza o Pa ga-
mento da importância de Cr$ 1e3.458

í (cento e trinta e três mil quatrocen-
tos e einqiienta e oito cruzeiros à
servidora Ienes de Barros Parbui. Es-
criturária, nível 10-13, n9 988.

Aprova, respectivamente , as presta-
ções de contas, dos servidores abaixo
relacionados:

P. 14.2e0 Waleloreiro Borges,
Matricul a no 1.595 - Ct 3.651 (cm-
ao rnil seiscentos e cinquenta cruzei-
rosi . Saldo oedor:'Cr$ 5.1150 (cinco
mil seiscentos c' cinqüenta cruzeiros);
P. 12.440-65 - Joâo Borges do Ama-
rai, matricula n o 457 - Cr$ 	
52.510 icinqüenta e dois mil quine-en-
tes e quaienta cruzeiros); P. 6.626,
de .1965 - Mário floema de Laca, ma-
trieula no 17.824 - Cr$ 1(19.200 ven-
to e nove mil e duzentos cruzeiros).
Saldar Crã 35.7(to (trinta e cinco mil
e setecentos eruzeiros); P. 5.577-65
- José Gabriel Dias Carneiro, ma,
tricues n o 598 - Cr$ 1e0.890 (cento
e vinte mal oitocentos e noventa
cruzeiros). Saiam Crai 17.960 (dezes-
sete mil novecentos e noventa cruzei-
ros); P. 12.437-65 -. Ensalmo lanha-
res Nou, matricula no 137 -- Cre
111.100 (cento e onze mil e cem
cruzeiros); P. 17.500-65 - alteie
Fontoura de Souza, matricula no 329
- Cr$ 324.880 (trezentos e vinte e
quatro mil oitocentos e oitenta Cruzei-
ros) . Saldo: era 324.380 (trezentos e

vinte e quatro mil oitocentos e oiten-
ta cruzeiros> ; P. 2.500-65 - faceei°
Homem ela Mello, matricula n 9 530 -
Cr$ 330.200 (trezentos e trinta mil e
duzentos' cruzeiros). Saldo: Cr$ ...,
90.800 (noventa mil e oitocentos
cruzeiros); P. 9.638-63 - João Bor-
pes do Amaral, matricula no 457 -
Cr$ 102.955 (cento e dois mil nove-
centos e cinqüenta e cinco cruzeiros);
P. 14.705-65 - José Maria Menezes
Campos, matricula no 695 - Cr)
105.000 (cento e cinco mil cruzeiros):
P. 4.832-65 - João Borges do Ama-
ral, matricien n 9 157 - Cr$ 51..940
(cinqüenta e um mil novecentos e
quarenta cruzeiros); P. 1.674-64 -
Laudelino Solon Canoa!, matricula
no 300 - Cr$ . 32.300 (trinta e dois
mil e .traventos cruzeiros); P. 14.607.
de 1965 - Eusápio Linhares Nou. ma-
tricula no 157 - Cr$ 64,250 (sessenta
e quatro mil duzentos e enmienta.
cruzeiros) ; P. 5.874-65 -
Hercules Gerosa, matricula no 2.721
- Cr$ 76.850 (setenta e sais mi/ oito- .
centos • cinqüen ta entzetros ) : P.
20.987-64 - José Taverna, matricula
no 525 -a (are 1.170 ema cento e se-
tenta	 cruzeiros); P. 8. 183- 	 --
Aimon Roncado França, matricida
mero 2.00e	 Cr$ 1.294.193 (an mi-

leão duzentos e noventa e quatro mil
cento e noventa cruzeiros). Saldo
credor: Cr$ 106.190 (cento e seis mil
cento e noventa cruzeiros); P. 6.618,
de 1965 - Ulysses Theodoro da Silva,
matricula no 3.236 - Cr$ 59 240 (eia.
(silente e nove mil duzentos e citimen-
ta cruzeiros); P. 14.277-65 - Lesmo
Homem de Mello, matricula n o 530 -
Cr$ 74.140 (setenta e quatro mil cen-
to e quarenta cruzeiros); P. 7.435-05

- Zilda Ulbrich, matricula nv 2 (.'033
- Cr$ 54.520 (cinqüenta e quatro mil
quinhentos e vinte cruzeiros> ; P.
12.384-65 - José Gabriel Dias Car-
neiro, matrícula 119 598 - Cr$ 	
77.090 (setenta e sete mil e novenia
cruzeiros); P. 5.813-65 - Sven(
Pacbeco de Andrade, matricula nu-
mero 2.816 - Cr$ 45.130 (quaren t a e
cinco mil cento e trinta cruzetas
Saldo: Cr$ 9.780 (nove mil 'setecen-
tos e oitenta oruzeiros); P. 12 329 65
- Sydney Pacheco de Andrade ma-
tricula n 9 2.816 Cr$ 74.190 ( se t en-
ta e quatro mil cento- e noveuta
cruzeiros), P. 6.402-65 - Farpando
Horacio de Souza, matricula pi 515 -
Cr$ 102.650 (cena) e dois mil se)'-
centos e sessenta cruzeires) Spear:
Cr$ 10-760 (dez mil. setecentos c sies-
senta cruzeiroS); P. 25.408- .64 aia-
mel Benedito Teixeira Pacheco mo-
tricula no 3 748 - Cr$ 31.500 i'irinta
C uni mil e quinhentos cruzeiros' ; P.
4 619-65 - João Borges do amurai,
niatricula n 9 457 Cre 20.855 (vinte
mil oitocentos e cinqüenta cruseires);
P. 3.538-65 - Ariosivaldo Sacro ma-
tricula no 16.967 - Cr$ 18.370 a-tez-ci-
to mil trezentos e setenta cruzeiros).
Saldo; CM 5 770 (cinco mil set:icentra
e setenta cruzeiros); P. 8.087- e5 -
Francieeo Rispoli, matricula n o 416 -
Cila 126 170 (cento e vinte e -ate

!cento e setenta cruzerriail ; P. 25
Ide 1904 - Maneei cantos Est-cila
i Duarte. matricula n o 3.476 - cri;
131 500 (trinta e um mil e quintiei
cruzeiros), ; P. 6.6e1-65	 VOirey
Mesquita Garcia, matricula ri^ 03 4 -
CrS 93.600 'noventa e três mil e
centos crueeirosi.	 Cr:
(trinta mil e seiscentos cruzeiras); P.
11 791 ,65 - Daniel Beata. matraela
tio 1.327 - Cra 190.400 (rent:, e no-
venta mil quatrocentos e novcrita
cruzeiros). Saldo Cr$ 70.190 (setenta
mil quatrocentos e noventa cru....
P. 10.145-95 - Frapcisco Ri isain

} matricula n 9 426 - Cna 107.941 (c en-
to e sete mil novecentos e eu:menta
crueeirosi : P. 10.3337-65 - Joe() Bar-
ees do Amaral, matrícula n 9 457 -
Cra 102,44.0 (cento e nove mil cento
e quarenta cruzeiros) , Saldo; or.
20.910 (vinte mil novecentos e mr•-•
monta cruzeiro» ): P. 11.702-e3 -
Maria de Loureles Dei (lucrei) n

j tricula ne :6.253 - Cr. 33.250 drie-
ta e sela mil dueentos e eiredair ta
cruzeiros). Saldo: Cra 6.550 'sai; o II
quinhentos e einqiionta cruzeta ai P.
7.80e-25 - Altair Fontoura de
matrieu:a no 325 - Cre, 18.940 '0 1 'o-
resta e oito mil novecentos e
ta cruzeiros) • P. 8.487-0 - 19i', nitri-
do flore:mio de Souza, matricuin
mero 515 - Cr$ 61.830 (Rersen!.9 e
um mil oitocentos e Oitenta ,"1-0>ei-
ros)1 P. (5.986-65 - Fernanda Ia te-
clo de Souza, matricula no 515 -
51.3S0 (cinqüenta e um mil troa r e 3
e seseenta cruzeiros). Caldo: Cfra . .
7.200 (sete mil duzentos e e e. enia
cruzeiros); I'. 5.695-65 - 1 n-
loura de Souza, matrícula n o Saa -
Cr$ aaa 320 (quatrocentos e
ta e nove mil quinhentos e vime
cruzeiros); P. 25,536-64 Weiter
Roux Pauline, matrícula n 9 1-517 -
era 282.075 (cento e oitenta e cleie
mil e sessenta e cinco cruaeiroei. P.
7.776-65 -- Sydney Pacheco de eia:ira-
da, matricula no 2.816 - Cri de 410
(trineu e oito mil quatrocentos que-
rer:ta cruzeiros). Saldo; Cre . "0ni0
(dez mil quatrocentos e . qtlar -nitt
crueeires); P. 4.078-65 -• Sydney
Pacheco de Andrade, matricuai
mero 3.816	 Çr$ 73.160 (set'nta e

Júlia La.court Penne, numero 532,'I

ocupante do cargo de Oficial de Ad-
inistraçâo, nivel 16, no Estado do

Rio de Janeiro e Clerie Pfa,ff Tren-
iitunero 12.C41, ocupante elo car-

go de it i•riturario, nivel 8, no Fiando
de Cão Paulo, de acôrdo com o artigo
176, inciso III, pará grafo 29, combi-
nado com o artieo 178, inc i so III da
Lei número 1.711, de 29 de outubro
de 193i).

Portaria n o 111-65, de 28 de setem-
bro de 1965 - Designa a servidora:
Aurelia Maria Pereira Leitão, Escre-
vente-laactileigrafa, nivel 7, matricula i
no 16.232, para Chefe da Seção de
Divida Ativa, símbolo 4-F.i

Portaria n9. 112-65, de 28 de setem-
bro de 1965 - Designa, a servidora
Maria liara Tavares, Fiscal, uive] 17,;
rnairicala n9 2.50e, para z,ubszitato,



Divulgação o.. 935

Preço: Cr$ 120

A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas:

Av. Rodrigues Alves, 1
Agéncia	 - Ministério

da Fazenda

Atende-se a pedidos pel(
Serviço de Reembõlso

Postal

Em Brasília
Na Sede do D. I. N.

3273 Sexta-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)
	

Outubro de 1965

dois n il quatrocentos e oitenta 1
'cruzeiro ). Ealdo: Cr$ 10.480 (dez- 1

i

seis mil quatrocentos e oieenta cruzei-
Tos); P 14.449-65 - Fernando Horá- 1
cio de 1 ousa, matricula n 9 515 --- Cr$
83.880 oitenta e três mil oitocentos !
C oiten • a (ruzeiros). Saldo: Cr$ .... 1
14.580 (quatorze mil quinhentos e .!oitenta cruzeiros).

çao d . Engenharia da Mencionada
)	

taeoes cie Comas	 .dcias servores abai- e “). 0
Divisá. ?	 0	 Inith Corrêa

xo relacionancs:	 u6-1. 2.()Ick-tiJ

ltres mil e setenta cruzeiros): EM
20-P.6.534-65 - \Vatter Mello, nume-
ro 2.863 - Cra 112.660 muito e doze
mil seiscentos e sessenta cruzeiros)
- Saldo Credor Cr> 2.660 (dois mil

-	 r leeente ao peno-	 -Walter

do de 9 a 30.9.6a, conforme
• 1, no valor de Cr$ 20.252 (vinte
mil d 'untos e cinqüenta e dois cru-
zeiros ao servidor Herald Ribeiro de
Cerva .ho, mat. n.9 2.099

P. 1.745-65 - Aprova a Prestação seiscentos e seSsenta cluzeiros) ; Nies
de Contas do Oficial de Administra- 32-P. 11.152-65 - Carlos Loureiro da
çao, Antonio da Silva Barbosa, ma- Luz, n.9 2.1211 - Cr$ 363.440 ctrezen-
tricula n.9 2.963, no valor de	 Cr$ tos e sessenta é tias mil quatrocentos
279.2(0 (duzentos e setenta e nove mil qaarenta cruzeiros) -- Saldo de-
e duzIrntos cruzeiros)	 DTS. a. 186. vedor Cr$ 248.560 Wuzentos e qua-
DELI GACIA ESTADUAL EM PORTO rente e oito mil quinhentos e sessen-

ALEGRE	 ta cruzeiros); Nal 33-P. 11.827-65 -
Eriberto Bittencourt - ri.9 18.062 .-

Atos do Delegado	 Cr$ 25.240 (vinte e cinco mil duzen-
Apeova, respectivamente as presta- tos e quarenta cruzeiros) - Saldo

ções de contas dos servidores abaixo credor Cr$ 470 (quatrocentos e seten-
relac onados • P 59-65 - Nestor Roso ta cruzeiros); NM 34-P. 12.298-65 -

.E. :..800-65	 Rernbolsa as aespe-
tas dc transpoi ee e	 59.230 - Saldo eievedoi Ci$ 3.01u

';1 "o 	 ars mero 3.537,
• •	 (trinta mil,

e tres mil c ruzeiros).	 I P. 557-65
Aprova resnecuvamenie, as Pres- 1 de serviços

r -

zeiros).

Transportes Cr$ 3.200 Uses mil e du-
zen:os cruzeiros); P. 5.546-65 - Al-
ber:o Gonçalves da Costa - matei-
cul s, 2.679 - Diárias Cr$ 90.000 (no-
verta mil cruzeiros); P. 1.779-65 -
Ive ton Porto Torres - matricula ma-
mero 14.197 - Cr$ 25.140 (vinte e
circo mil cento e quarenta cruze:Vos)
- Diárias Cr$ 14.040 (quatorze mil e
qu srenta cruzeiros); P. 2.601-65 -
Er esto Brack - matricula número
11 587 - Cr$ 467.830 (quatrocentos e
sesenta e sete mil oitocentos e trin-
ta cruzeiros) - Diárias Cr$ 450.000
(quatrocentos e cinqüenta mil cruzei-
ro i) e Transportes Cr$ 17.830 (dezes-
se 'e mil oitocentos e trinta cruzei-
res) ; P. 1.132-65 - Luiz Gonzaga
A.naro Viana - matricula n.9 12.102

a-- Cr$ 3.660 (três mil seiscentos e
3senta cruzeiros) - Diária Cr$

2.660 (três mil 'seiscentos e eessenta
'ar uzeiros) ; P. 2.604-65 - Oswaldo
LIontiel Beguet 	 matricula n.9 2.604

Cr$ 373.000 (trezentos e setenta
o três mil cruzeiros) - Saldo credor
e r$ 188.200 (cento e oitenta e oito
1 iii e duzentos cruzeiros) ; P. 4.396

•

Walter Mello - matricuia ne 2.363
Crs 116.200	 (ceneo é oz,.zesssis
e duzentos cruzeiros) - Saldo credor
- Cr$ 1.200 (mil e duzentos cruzei-
ros); Nal. 37-1'. 13.735 , 65 Fipidio
Faversani, matricula nionero 5.9i --
Cr$ 5.160 (cinco mil cento e sessen-
ta - Seeeo e :;:,:a* Cr$ ..
5.160 (cinco mil cena,: e reene(nia. cru-
zeiros); NM. 36-P. 13.403-65- Al-
berto Freitas - matricina n. 9 4.333
- Cr$ 137.020 • (cento e trinta e sete
inO e vinte cruzeiros) - Saldo de-
vedor Cr$ 2.980 (dois Mil novecentos
e oitenta Cruzeiros); NM. s 170 P.
19.272-64 - Felix Albino Gomes
Foes - matricula n.9 17.778 - Cr$
49.840 (quarenta e nove mil oitocen-
tos e quarenta cruzeiros) - Saldo
devedor Cr$ 3.200 (três mil e . du-
zentos cruzeiros).

bÓlso ao servida): C laudinter Jacinth0
da Silva, da importaram, de Cr$ ..
68.500 (sessenta e oito mil e quinhen-
tos cruzeiros), de adirei° com o art..
134 da Lei 1.711-52; N9 381 - P.
24.388-65 - Concede ao servidor Enio
D'Elia Mineiro, a ajuda de Custo da
art. 127, da Lei 1.711-52, arbitrada
em 2 (dois) meses de vencimentos no
valor total de Cr$ 380.000 (trezentos
e oitenta ind cruzeiros), de acõrdo
com os arts. 128 e 129, da referida
Lei; N 9 423 - P. 26709-65 - Au-
toriza o pagamento a servidora Yolan-
da Terra Barreto, da importaram. da
Cr$ 100.420 (cem mil quatrocentos e
vinte cruzeiros), c:e acórdo com o art.
134, da Lei 1.711-52; N 9 358 - P.
23.273-65 - Aprova a Prestação de
Contas do servidor William Oliveira
Saraiva, no valor de Cr$ 165.200 (cen-
to e sessenta e cinco mil e duzentos
cruzeiros), referente A sua viagens à
Delegacia Estadual no Pará, coma uns
Saldo Credor de Cr$ 35.600 (trinta e
cinco mil e seiscentos cruzeiros); N9
441 - P. 27.607 - Concede ao ser-
vidor Gorgonho Pinto Coelho Junior,
a ajuda de custo do art. 127 da Lei
1.711-52, arbitrada em 2 (dois) meses
de vencimentos no valor total de Cra
150.000 (cento e cinquenta mil cru-
zeiros), de aceirdo com os anta. 128
e 129 da referida Lel.
DEPARTAMENTO DE ADMIN1S-

TRAÇÃO GERAL
Aios do Diretor

Aprova, respectivamente as Presta-
ções de Comas dos servidores abaixo
relacionados; N9 358 - P. 23.284-63

Alda de Souza Boavista, matricula
4.384 - no valor de Ce$ 143.100 (cen-
to e quarenta e três mil e cem . cru-
zeiros) Saldo Credbr de Cr$ 11.400
(onze mil e quatrocentes cruzeiros: ;
Nç 297 - P. 16 350-62 - Maria Odet-
te Abreu Lopes - niatr. 2.298 -- no
valor de Cr$ 12.500 (catesenta e dois
mil e quinhentos cruzeiros) Saldo Cre-
dor de Cr6 12.500 (doze mil e geia
nhentos cruzeiros) P. 565.344-65 --
Secundam Abreu Lopes - matricula
10.537 - nu valor de Cr$ 986.115 (no-
vecentos e oitenta e se:s mil cento e
quinze cruzeiros) Saldo lawedor de
Cr$ 18.685 (dezoito mil seiscentos e
oitenta e cinco cruzeiros); P. 160.344-
65 - Anselmo' Adelino - matricula
566, no valor de Cr$ ),85.215 (nove-
centos e oitenta e cinco mil duzentos
e quinze cruzetios) Saldo Devedor de
Cr$ 19.585 (dezenove mil quinhentos
e oitenta e cinco cruzeieos).

DTS. n9 28s - de 30.9.65 - Pror-
roga a permanência do • Inepetor Nel-
son Hamilton do Carmo e dos ser-
vibres Milton Ferecira Leubeck e
Derineval roeres Gale:ido, no Estado
de, Minas Geems, pelo prazo de ses-
senta (60) dias a partir cio 19.9., p.p.;
N9 427 - P. 26.896-65 --e- Cancela o
pagamento ua Ajuda de Custo -
concedida no P. N 9 427 - P 25.89f-
65, ao servidor Henrique Jerimano
Rocha, matr. 2.060, no valor de Cr$
127.000 (cento e vinte e sete mil era-
zeiros); NV 375 - P. 24.095-65 -
Autoriza o pagamento de gratifica-
ção de funçao de acordo com o 1
19 do art. 73 da Lei 1.711-52, ao ser-
vidor José Mons° Dago, matricula
650, no valor de Cr$ 102.000 (cento e
dois mil cruzeiros) .

CONTADORIA GERAL
Atos do Contador

N9 43 -- P. 1.986-65 - Aprova a
Prestação de Contas da Servidora
Nadyr de Carvalho Cossermeili -
matricula 2.235 - no valor de Cr$
784.340 (setecentos e oitenta e quatro
mil trezentos e quarenta cruzeiros).

DIVISÃO DO PESSOAL
Atos da Diretoria

Fica agregado ao Quadro .de Pessoal
do Instituto, com o! vencimentos

DELEGACIA ESTADUAL EM
ALAGOAS

Atos do Delegado
Portaria n.9 27, de 1.10.65 - ais-

pensa a servidora Claudete Maia Te-
nório Cavalcante, Escriturária nível
8-A, matricula n.9 15.017, da Função
de Substituta Automática da Chefia
da Secretaria da Junta de Julgamen-
to e Revisão.

Portaria n.9 26, de 14.9.65 - De-
signa a servidora Iracy Pereira Ta-
vares - Escriturária nivel 8-A -
matricula n.9 4.082, para substituta
automática do Chefe da Seção de
Divida Ativa.

Concede, respectivamente, aos Ser-
vidores abaixo relacionados 1 (um)
qüinqüênio 5%: P. 2.811-65 - Maria

EI NÇA0 CAGB - P-065-65xo relacionados: P. 2.909-65 - Ma-
PEI EGACIA ESTADUAL EM	

Atos do Delegado	 i nuel Uchoa da Rocha Barros - na-
BRASILIA	 DTS. n.9 1.051, de 4.10.65 - cem---, mero 2.553 no valor de Cr$ 600 (seis-

Atos do Delegado	
cede ao Fiscal de Previctencia nivel centos cruzeiros): P. 2.909-65 - La-
18 - Antonio da • Silva Carvalho, nu- • fayete Pacheco Folho - n. 9 2.211, no

- Porte -ia n.9 85, de 12.13.65 - De- mero 11.177 - Ajuda de Custo, -1•1 ° !valor de Cr$ 3.300 (três mil e tre-
signa c Oficial de Adminissra,çao ai- valor de Cr$ 190.000 (cento e noven- i sentas cruzeiros); P. 2.909-65 - Au-
vel 12- t - Terezinha de Oliveira Fi- ta mil cruzeiros).	 ' relio Malta de Oliveira - n.9 2.439
gueireds - n.9 15.004, Substituta au- DTS. n.9 1.052, de 4.10.65 - Con- II _ no valor de Cr$ 3.300 (três mil e
tomati( a da Chefe da Secretaria da cede ao Fiscal ele previdencia nivel i trezentos cruzeiros); P. 2.960-65 -
Junta Interventora na Junta de Jul- 17-A - Terei() da Gama, n t 633- ' 9 e

----- i Danilo de Carvalho Lima - metia-
gamen o e Revisão, a contar de 1 de - Ajuda de Custo, no valor de Cr$ ' cuia n. 9 2.033 no valor de Cr$ 29.300
etitubr , de 1965.	 173.000 (cento e setenta e trés mil , (vinte e nove mil e trezentos cru-

Porte ria n.9 86, de 14.10.65 - No- cruzeiros) . zeiros)
meia o Engenheiro uivei 22-B - Car-	 DTS. ii.9 1..053, oe4 .10.65 - Con-

1	 .

los H( nrique de Oliveira Porto,
11.9 1.115, para exercer o cargo em co-
missa° de Diretor da Divisai) de Apli-
cação do Património, sunoolo 7-C.
Dispei sa-o, conseqüentemente, 	 da
lunçac gratificada de Chefe na Se-

- Caio Candiota de Campos - ma- Ritados Santos - matricula n úm e
tricula n.9 5.294 - Cra 7 555 (sete Iro 14.103 - no valor de Cr$ 3.750
mil quinhentos e cinqiienca c cinco ; (três mil , setecentos e cinqüenta cru-
cruzeiros) - Diária Cr$ 6.405 (seis ; senos) a contar de 1.1.65; P. ....
mil quatrocentos e cinco cruzeiros) - 12 858-65 - Raquel Correia de Ma-
Transportes Cr$ 1.150 (mil cento e cisado - matricula n. 9 15:019 no va-
cinqüenta cruzeiros> . 	 j ior de Cr$ 5.900 (cinco mil e nove-

' certos cruzeiros) a contar de 1.1.65.
DELEGACIA ESTADUAL EM SANTA , Aprova, respectivetnente as presta-

CATARINA • dores abai-gÕss de contas, os sei vi

cede ao Fiscal de Previdencia nivel AGENCIA DE DURINHOS - SAO
17-A - Antonio Gonçalves Lõbb, nes- 	 PAULO
meeo 17.877, Ajuda de Custo no va- ,	 Atos c/o Agente
los de Cr$ 173 000 (cento e setenta !

- Autoriza o pagamento
extraordinários, periodo

11.6.65, • servidora Ze-
Custódio, matricula mi-
no valor de Cr$ 30.720
setecentos e vinte cru-

-

Conselho Deliberativo
RELAÇÃO CAGB - P-066-65

Conselho Administrativo

N 9 429 - P. 27.044-65 - Aprova a
Prestaçáo de Contas, do servidor An-
tonio Elias de Santa Cruz, no valor
de Cr$ 364.800 ;tremo-dos e sessenta
e quatro mil e oitocentos cruzeiros)
referente a viagens ielta à Delegacia
E. de São Paulo, Saldo Credes- de
Cr$ 184.800 (cento e oitenta e quatro
mil e oitocentos cruzeas 5), N 9 a3).
- P. 27.425-65 -- Apensa a Presta-

Ceschini - matricula n.9 9.509 - Felix Albino Gomes Foca n. 9
 17.778 çâo de Contas, do servido Anraure

Diarias Cr$ 7.320 (sete mil trezentos - Cr$ 84.000 (oitenta e qua - mil Fraga, no vala- de 
rara 27C 06 idu-

e vinte cruzeiros); Transportes Cr$ cruzeiros); Nal 36-P. 15.341-65 - zentos e setenta e Seis mil cento e
845 (oitocentos e quarenta e cinco cru- Helio Cardoso - n.9 6.756 - Cr$ oitenta e seis cruseir.a); N

9 50 -

zeor),$) •, P. 539-65 - Maria Nilda 7.350 (sete mil trezentos e cm- P. 2.390-65 - Circul e a ajuda de

Chika Schuster, matricula na 13.933 quente cruzeiros - Saldo credor Cr$ custo do art. 127, da Lei 1.711-52,
- Diárias Cr$ 197.640 (cento e noven- 7.350 (sete mil trezentos e cinqueuta arbitrada em dois sneses de venci-

•ta	 sete mil seiscentos e quarenta cruzeiros); NM 37-P. 13.635-65 - mentos no valor de Cr$ 436.. ,00 (du-

•cruz dros), Transportes Cr$ 6.535 (seis
mil quinhentos e trinta e cinco cru-
zeir(is) e Ajuda de Custo Cr$ 75.000
(set :nta e cinco mil cruzeiros); P.
3.381-65 - . Ex-servidor Valdicie Lusa
,- matrícula n.9 11.970 - Diárias Cr$
126.000 (cento e vinte e seis mil aru-
Zeir )s), Transportes Cr$ 9.715 (nove

. mil setecentos e quinze cruzeiros),
Salmo a receber Cr$ 9.715 (nove mil e
setecentos e quinze cruzeiros); P.
225-65 - Nazareno Osório Combra -
maericula n.9 14.637 - Diárias Cr$
36.000 (trinta e seis 'mil cruzeiros),

eentos e trin t a e seis ma cruzeiros)
ao servidor Wa'dyr dos Santos; N9 50
- P. 2.391-55 - Autoriza o rem-

irzusPCRAÇÕES IMOBILIÁRIAS

Lei n.. 4.591, de
16 de dezembro de 1964

CONDOMÍNIO



Sexta-feira 29

DEPARTAMENTO DE ACIDENTES
DO TRABALHO

Atos do Diretor

N9 316 P. 20.534-65 — Aprova a
Prestação de Contas, do servidor Ma-
noel da Noberga Veras. matricula ..
1.107, no valor de Cr$ 399.250 (tre-
zentos e noventa 'enove mil duzentos
e cinqüenta cruzeiros) Saldo Credor
de Cr$ 102.250 (cento e dois mil du-
zentos e cinqüenta cria:•ncas); N 9 412
— P. 26.092-65 — Autoriza o paga-
mento da Ajuda de Custo no valor
de Cr$ 75.000 (setenta e cinco mil
cruzeiros), à servidora Holanda CaS,
tanheiras Doming,ues, matrícula, .... 	 Sebastião Alves
11.729.	 trícula 12.577.

DEPARTAMENTO DE APLICAÇãO
DO PATRIMÔNIO	

Quatro qüinqüênios — 20%
Serina Calaça de Araújo 	 matrf-

MÁRIO OFICIAl2— "(Seçie — Parte	 Outubro de 1965 327g.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA1
•\E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

o

correspondentes ao símbolo 7-0,
ton Pôrto Campos, n9 621, a contar
de 11.7.65, considerando-se vago, pa-
ra efeito de provimento, o cargo de
Fiscal de Previdência, nível 18-B.

DELEGACIA ESTADUAL Int
PERNAMBUCO

Atas do Delegado

P. 182-65 — Concede gratificação
adicional por tempo de serviço pre-
visto no art. 146 da Lei 1.711-52, com
alteração introduzida pelo art. 10 9 da
Lei n9 4.345, de 26.6.64, aos servi-
dores abaixo relacionados:

Antônio Melo — matrícula 14.360.
Amilcar João Pereira Simões —

matricula 14.327.
Manoel da Cunha Pedrosa — ma-

tricula 14.563.
Pacífica Serafim de Melo — matri-

cula 15.723.
Dois qüinqüênios — 10%

de Abreu — rua-

Um qüinqüênio — 5%

cola 14.829..
Cinco qüinqüênios — 25%

Amaro da Silva Castro — matri-
cula 494.

N 9 489 — P. 6,694-65 — Autoriza
o pagamento da importancia de Cr$
4.140 (quatro mil cento e quarenta
cruzeiros) ao -servidor Geruso Tava-
res — matricida 1.540 — referentes
a diferença de passagem de ônibus
em . vista da majoração das tarifas
ocorridas em 1.7.65.

Portaria n9 54 — de 31.8.65 — Dis-
pensa a pedido da função gratificada
de Assistente Técnico — 2F, o Oficial
de Administração, nivel 12-A, matrí-
cula 9:372 — Murilo Cavalcanti Ca-
riavarro

Portaria n 9 -55 — de 31.8.65 — De-
signa o Agregado símbolo 4-C, matri-
cula 429, Alfredo Gil de Carvailho,
paia exercer a função giatificada de
Assistente Técnico 2-F, a partir de
1-9-65.	 •	 -

N9 400 -- P. 9.02-65 — •ia,s ‘a adt o
pagamento da importância ' de 26%
scbre função gratificada, ao servidor
Mario Vasconcelos Guimarães, Médi-
co, nível 21, Matricula 9.183.

tico do Chefe da Seção cle Aplicação
do Patrimônio da Divisão de Aplica-
ção do Patrimônio, Símbolo 6-F.
- Portaria n9 59 — de 15.9.65 — Tor-

na sem efeito a Portaria n9 52 de
18.8.65 Designa a Escriturária ni-
vel 10-B, matricula 2.871, Maria da
Penha Silva Moreira, a titulo precá-
rio ocupar a Chefia da Seção de
Contrôle e Arrecadação da Divisão
de Arrecadação e Fiscalização, sím-
bolo 4-F.

Portaria n 9 60 — de 16.9.65 —
Torna sem efeito a Portaria n 9 51, de
18.8.65 — Designa o Escriturário ní-
vel 10-B, matrícula 1.976, Joào nan-
cisco de Assis Filho, para a titulo pre-
cário ocupar a Chefia da Seção de
Fiscalização da Divisão de Arrecada-
ção e Fiscalização, rímbolo 4-F.

Portaria n9 61 ,de 17.9.65 — De-
signa o Escriturário, nível 8-A, Matri-
cula 3.775, João Tareio de Melo para
a título precário ocupar a chefia da
Seção de Dívida Ativa da Divisão de
Arrecadação e Fiscalização, simbOlo
4-F.

Atos do Diretor

N9 314 — P. 20.382-65 — Aprova a
Prestação, de Contas do Engenheiro
Dr. Guilherme Mareira Guimarães,
matrícula 475 — no valor de Cr$ ..
597.000 (quinhentos e noventa e sete
mil cruzeiros) DTS. 9-65 e 14-65;
N9 160.542 — Aprova a Prestação de
Contas, do servidor Paulo, Alberto Lo-
pes de Souza, matrícula 9.936, no va-
lor de Cr$ 12.000 (doia mil cruzeiros).
DEPARTAMENTO DE BENEP1C1OS

Atos do Diretor

N9 374 — P. 24.043-65 — Concede
ajuda de custo à servidora Maria
José jarra,- mat. 15.637 — no valor
de Cr$ 75.000 (setenta e cinco mil
cruzeiros); N 9 473 P. 29.706-65 —
Concede ajuda de Custo ao servidor
Avelino Salvador, matr. 3:241, no
valor de Cr$ 333.000 (trezentos e trin-
ta e três mil cruzeiros); N9 209 P.
12.560-63 — Aprova a Prestação de
Contas do servidor Rosa Martins Ri-
beiro, matr. 10.337, no valor de Cr$
3.138.524 (três milhões, oitocentos e
trinta e oito mil, quinhentos e vinte
e quatro cruzeiros) Saldo Credor de
Cr$ 190.904 (cento e noventa mil no-
vecentos e quatro cruzeiros); N9 206

cento e dezoito mil cruzeiros).
DELEGACIA ESTADUAL NO ESPI-

RITO SANTO

Portaria n9 21, de 27.8.65 — Desig-
na o Auxiliar de Portaria, nível 7.
matricula 8.408 — Luiz Gonzaga de
Medeiros, substituto automático do

' Agente de Cachoeira de Itapemiriin,
símbolo 5-F.

P. 3.890-65 — Autoriza, respectiva-
mente o pagamento de Serviço Extra-
ordinário aos servidores abaixo rela-
cionados:

Amélia Maria Alves dos Santos —
matrícula 18.173 — Cr$ 43.350.

Carmen Rosa Fonseca — matricu-
la 11.394 — Cr$ 67.760.

Jason de França — matrícula ...
7.257 — Cr$ 46.080.

Lindanor da Rocha Pimenta —
matrícula 12.074 — Cr$ 33.880.

Maria Gomes Martins — matrícula
2.837 — Cr$ 18.432.

Nair Grijó — matrícula 12.358 —
Cr$ 3.630.

Vicente Alves de Lacerda — matri-
cula 18.108 — Cr$ 44.544.

Vara Maria Glória Leal — matrí-
cula 15.793 — Cr$ 32.550.

Portaria n9 56, de 2.9.65 — Dis-
- P. 12.094-64 — Aprova a ...resta- pensa a pedido a Agiegada 7-C, ina-
ção de Contas do servidor Jorge de tricula 2.411, Maria Helena Politp
Freitas ,matricula 461, no valor ed. Lopes de Substituta Automática do
Cr$ 402.118 (quatrocentos e dois má Assistente do Delegado.

Portaria n9 57, de 3.9.65 — Desig-
na o Agregado 4-C, matrícula 429, Al-
fredo Gil de Carvalho, para Substitu-

Atos do Delegado
to Automático do Assistente do Dele-

.	 gado.
Portaria n9 18, de 3.3.65 — Dispen- 	 L-orCarla n9 68, de 8.9.65 — Desig-

Chefe da Seção Administrativa, 4-F,
sa a pedido da função gratificada de . na o Auxiliar de Portaria, nível 7 —

a partir de 3.8.65, a Oficiala de Ad-
matricula 13.703 — Jefferson Mar-

ministração, nivel 1 2— mis Glória
tina Borges, para substituto automa-

da Silva — matricula 14.518.

I" CO kt ,O 2,
6, oh (ã.'In a:, c. r,"1

o'. .4 In O)
C" Os (V 01

31R5...0 r1 l: N r'l
C-• O (7, .4
Os U1 r-•	ri O'. MI,
r- ri O	 CU	 04Cs 03

o

2-4
La

o.
1-4

0)

	a

ca

o

`1.
ri
Vi •.;

g °•!	 .20. S." C4$4
.1	 •

g IR e g ,2
/1x. O. O.	 O.

g 8

01.161£2,"!

•

O O.O • • •
Ia O

4'3"

•O•

r4o

rie;



r-4

IA
IA

444 
o

 
1:4,

011 7,)
	1$ 	 1.404

tig
.441
1.gn

	

0	 .F.-C: 't1

	

O:	 110

t.10

11 «-.14

	

044	 0O

	

0:	 t8 -4 14 •• (-' 14

	

Ali	 *

	

11	 *.04• -4• 48.rn 11

	

II	 11011 O'sO .-4
9 fc.19 OS

• IE
019 Cl

e Y---1Me o 11O 114

1-91
C-.11

Q5*
(0 : ;c5.Zi .0 11Ip..:044

.rt
,--,0	 0000   000o o 8 8

0000 0 000   O24	 •	 .	 •	 ..	 • _.	 4	 •	 1,411	 c4 4-" -4 ,xn 	 1'- 40 0, 0. 1")
O 000R	 0 O O ,-1 1	

O
 .-4 Á-1A114	 1.	 .	 •	 •	 •	 •	 •	 •

	

91 0.1 C.1 1-:i N	 1.1 (si -4C.48'4 	 e;	 (401
,-1
• •	 .

	

••4 r-1 .-1	 ei ..4 00 Á-1
• •	 • .4	 .4-

	

4114t,7% In 01 c's c,.	 O• 4", 4n
• • •	 •	 9

4" C"
o	 •	 íli	 •	 •	 •

1

-.	 ______,-... f•-n 0, 9	 (..",

	

i.--- u-s ,-4	 c--	 cr, CV
h rn .0x	 'C1	 0:s) § 3 .5,	 4)	 7-4 §	

0 4 a
o	 .2	

C.4	 tO ,t)u-, 2 4 .0

▪ 0	 Csã'i'll	 (4,5`''' 	§1	 `" r:).t 13 .go"
,--, ,,, en

	

o	 o

	

e•.. t..- .0	 '19..

	

,. ., .. .4	 , 2	 _e.; to o,

	

2...,	 1,2

..4 . 1'4

5: "3

•	

tsd § § 93
O
• N OO O

O 3	 o-* ta
t")!

,3 kr\	 .4 0 ;.‘t	 .4 NO	 O	 O
çcA F. 9.7	 "43	 %A to	 4.0,0 O1.•	 rd

0 -4'	 (1.	 ,4	 ,t	

• 

,°0\tO •.1

	

o	 •rit	 .Á	 o,22(

	

I./	 >.	 (.4
.4 2 .5,	 .4'0 ..•

	

.0.	 ';ZS	 O g4 41 et	g 	 1dO 0	 O	 0	 ' '''

11..., 	 *4ÁR ,„2 f4, 	 ti°0 O O
..

c.
O 14	 O	 O	 4,

	

.-^4	 40	 I» 	 ã	 I (0	 CO14)14	 4-	 O.I.	 0.	 .rt

	

.0	 (ti •ord	 4

4O

	

g'	 aiU
OS la	 P.	 .i	 .4

14

'...-á. 4?	 in	 O
¥••	 tl	 g	 g.

dd O	 e2	
1 '1	 ai	 +.1

	

O	 .-1	
14
oO

	

..	 Oti	 .
.,..

44..

% ?á 4 0O

	

cri	 4-4	 %o	 h	 O	 O	 ' 0
!ll	 g.... O	 ,1	 4 0 0 	 id	 O	 O

	

O	 41	 O	 O	 O
o

.0 0
Cl 4-1	 Li.	.4 O ai o	 J..,	 C	 1:4

oo	 .44	 o	 ..4
• ..4	 2 u.	 0	 11	 .g	 4	 'g O'

...1	 0 'O	 *O	 1,0 •2 91W 21	 Oo C	 V	 4 O 91	 0	 004.0 g % E h . caofl u
*C V.r.

	

04 0 4-, 	 e	 o	 o	

• 

O
..,

	

c:. 	..

	

r.	 G 2 R ca	 ,. 0	 I:	 E	 g
0 • &I

...	 4".	 Ccl	 ti	 44 C.,

E 191

	

c»	 U-1,	 bil g g	 - „I	 ii	 .n48) 1.. c, 'à

	

•,g ;! :1	 2	 l't -..-.• 0 .)	 O.	 -,0 . 0	 .
,. o g o fi .4 "' ° •O 0

1,1 0 2i	 C	 O
C.1 1,	 :

	

h.	
d4
..	

ti
O *

,4	
5 NO C. 44 	 n

	8)rd ti	 4,4	 cd	 *O° h

	

'ri VI	 O El tikl O 0	 ri .0	 •-4

	

0	
c9

	

O A. O	 O ,d )-4 )))O C1 41 0	 4 O	 o 0 -A .-1 111. It	 4à O P..	 2.)tiii.no. 	4 OO .1 •-4,	 th '0-"1 h 0.2. -o o	 0 0 01,,)	 g0Cl
O 

80	 o	 ai

	

) ern ,IC;) ` . 1 :	 O g
	

ce
.1
1
E 

s
A. o.	 o o

n 40 4, .4 O'
O 11 t O	

l	
g o . <, u u., 00.4a O 9.

C.) 0, O
o

t'a W 14)	 ,-4
1 ,.:, 2 'g sit' en g...t >:	 O	

o
I.	 1.) ai )4

dd	 ,-I

1:, . o O	 o t»	 E.C., 3 uri o ,.. o oiti et, O I5 Cl
41.	 J-›

	

41	 O

gt3 00 42.), .9, al o" . t-. tu*3 .24 1 1 ri
a) •-4rd ci • ,g

	

1 3 o ‘:1 .g	
O O oO ct Y. cr)

4-, -4 4. 4 A •-•
•.0E" E' -a, .2'v,,, °I.1.• .r4

4,
os h .̀,: 	 e,_ 0 d	 c) 4 O a.	 V . 011 [I

	

1,1 4 0 2; 4	 0
4.1 o. ••••1 ili•i y• I. , 	 .g 11 1011014P91	 O rd . o 0	 A 91	 43 .17

• :., •.,	 O t, PD ã :. 2 J 'á' .1 2 2
t3	 ;'	 019 kr tr't V, ço• • cO C%
9	 a W. Zi. . .. 9 9 ci R 9 9 9
r,
gd	 q 21	 ql‘4 qqq:'
è'n'	 1 1 -I 1/1 I 1 I 1,

'1 1 el "4 ": 1 I I
t3	 , en o el cti o n'i et 4"i1 cA A,,

32bU Sexto-teira 29

....,,	 ..

Outubro de 1965DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
90

O	 R Ã 2 o § 08 ren
1.9

0.	
!.4.• ã 9 i a	 UI CP, c0

.../ *,. ,...

.0 ed I"
41

O '4 47 . th	 R 1"

	

...	
u, CU
r4 .n./ g.

.,

1
..1o •

'2	 Ps
•;,
It

4a	 kla
fl 5

U 2o,
94	 2 .'"	 .2

at
'19	 ci. 4 0

..d.OÁ	 A e A	 13.44	 o 911 .1	 0A

1	 91 04 f•IO / 9 ClO •g,
2;..	 ao O 4-, O	 Cl

Pi	 C,	 Itt. g O .4 .9rfl,	 ri
o ar O 4 2

'''',..	 9	 5 IP, g' » -0 .	 8'...l	 t• .
k 0 'W Z.1 o

.3	
R

10 
	 .0 .4

,i.i	 (i) 1
P.,

fi,	 n 00.	 44 n.,1 1 fc; 2, 9/
O O

?. â

a'	 4. 12 12 12
E E E 

oo E a
.0 .. E .4 .., 1 .4 o-j8 ia 2	 R

;11 o

44 g ã ã 4..4,	 O.

, I act "5 E, ig
- ff	 g IIs. 64o c-..



-~rearmrmems~wor~rrt
Outubro de 1965 3281.DIÁRIO OFICIAL (Se0aSoxta-feira 29

4

- o

1

g

atungaA§§§1)

mágmeeelurãma~íntz

fién	 •
41.

.r1

5
•,4)

é	 %
,'	 s3
4

A
4	 11	 I

.gV

a	
ã

3 ,,3
.	 ..
04	 11A.	 *	 TI

A.14	 14 A.o :,)	 "3,4/$4

O 5) 4 UC4	
1c; 'g 	 a...s.,1	 •o -•	 14	 •	 e

oi

O

4	 ,8

1	 .t

E,

g:".

. i.„
I g

	

A	 4ál	 ..0'.4

,, o14

m
C4	

.
E.,	 I
01O, 

ryl :	 . ,	 2O	 ' p
tã

O

H	 O

. .e He. 614 ql

ft..

	

9 '	 e .	 t§

RO t)

	

/ rt	
@IRÀIINSw1 i	 rg A " 15,p o'-';	 1

e

t c r

	

i	 ,,,,f.1 JOJIAiL:-

	

23	 i(r .14 ,•	 ' B,14-1"g''' ' ,492 11 120211111Iffillidldhl
4

R
• nqe.1212U4nU§EigãlArJr.iri á,

fr2 	 . e "2 "2

2. `1	 ":	 '"!	 "1 1 '1	 "'í
M R"./ M	 R'",	 m ."1 c; f.	 e!ft e.°5 	 0°./

•IW

!Ila4414	 6 2 .1
2 42,22	 .1

o

#4
E-4

o
Cãs

SqW~M
co	

\

444 q ;Q 414V14V111494
'2Rnuss) g0§0a

éá



o
8
g
n•••4

'3282 Sexta-ferra 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II) Outubro le 1968

	

gg §§8	 ggggg§

@PU
sO	 ri (V	 E.	 r4

_

o

O

E-4

c>,

E.4

1-0

g

§§§1§

'WH §R212@
O sO 	 E". S,

1 §

t ,3
.3

.1	 .3 '

;	 8;^ di
4	 no'

o	 tf
Q V !

.5,

664
ia	 to

*I	 -•
.. 2o

§ P2 (:3 1
 j

i

8 O f.

13 O 
e

581 18 11 413:!

9 i o: • : "3 i. 3 ç higi
.3	 VI (Q al 4.n -

ri O IM CU

i vg e O 3
1 1.

1411 
IP 111H

2 4 8 mo
o co 'O ,9 A	 : g z-40
cf, 03	 o
n1	 $-,

	

iL.q., 4 1 111	 1
. ao	 •-1,

cr)

ta

o
6-i

O

ty

▪

 .

464

E-4

8 8 8' 8 8 8• • 21 8 Ui 6:
d giàã1

• • • • • • ",•	 4	 ei 14

AA
.9	 INT r: ev s..; tl; rt
eN	 CN In PN rn 4 , 	 •Ç PN e;

O

O O	9 8 G`	 0 a6.",	 u•n•	

•	

tf; 0;
o;	 1v
 •	 ' •

• 

• • •	 •
e;	 4 4

e:,	

•	

C.41	 fs1
• ; • •

▪ In e",

22• • •



-41111Outubro de 1965 3283DIÁRIO OFICIAL: .(009(1,6 IPWIWZO-a( -
Sexta-feira 29

No

o

Ofâ•
• Ant•

§ §Z gt R.sa
5	 VU'if

2`2

pw u§w
a eni

gc,



	

2	 IDOo a 8. 8	
02 o. ...-,

	C g C:1	
.,1 nr LN 'ti
O ,...) 0	 O

•4 .• 443

	

. . .	 04 ...!, "1	 01' •

	

VI	 (*UNO.,	 C4;4-.1",
• e e	 V • II

	

.R, .4.	 ',4 .4. ,à	 .0-4- .44	 •t;

•:")O
r-

DURE°. Onr.s.: 61	 Seção - Parte II)5284 S. ta- feira 29 Outubro ck 19C15 .

;

e."1
b.
10

f^^1

11	
1-4 S 2 3828 f{3,

o o o ri o r) o R	 là	 'Do2 C./
O 0

2 2 2 2 2 2 2 §	 R H? .1

n-•	
4.'N	 4.•	 es,

sY	 8 g g :I,	 g ri cr-o, 	h
3• t- R

g:

E53 g 	 8 cN 8 e; P, O o8 0 8' 2 8 0 8 6 8 8 8	
o O
,8 8 P, R

§ 8 2 ir,8' 9 ' ° °.	 ,..., ,.,	 0	 O. 4	 1O

	

C) C) sf, C) C) C) 8 8 o4	 2, !	 g gc, 8 ,-; o I
l'oo.--t00000n
u-,	 .--1 h-., o ay O c,	 ..4O ,o In ,,, c o ,..--. o cN cá W 1.P 4\	 .1 "--n
ot	 "O r.;	 Oi

..1	 :

!

VI*

• I!

1!¡2 E0 o $S c, 0,
E 82 88	

t.4

8 '4

R 1

	1 	 ,It	 t	 4a	 ,H1tz4	 o	 a	 .42
• A	 ?.,o

* .•
.14; R

•

 Ib o o

▪▪ 

rt L5	 r•	 3
: g	 C	 4.:.'	 t.,	 e	 4.•	 .4

O .ri	 : "g. 'd
A tr''	 4	 ã • 'd '"1	

o

	

IN	 51
. O	 41	 I-.  "'0	 .9	

IN.

	

11	

Ne
C,	 .1, .0	 O

	

(-) ‘.	 O	 5.4	 6a	 O C.	 49 er.;	 i1

	

4 -	 0.
il 'i', 3 g -9	 e41

	

•:,	 14
,,,	 tf *c.i .: a	 ,f	 n.1o Vt .4 sfi•Oc..

4.4

a

	

t•	 a•••
• 

	

-4	 04,; H O	 st4e	 o	 4

	

t!	 O	 2	 `Ç'?	 2

	

,.	 R .g 41	 0	 0
:.1	 dg	 0	 .0	 0	 4

	

:4O	 e,

	

10ir .. et ri	 O.	 O	 Qi	 o	 ai
° ci	 ':i	 2	 4'	 4W	 .-

	

.3	 41 ,O, te 0	 ti	 i:1	 Ca	 oG.1	 0*

	

a 1

..: '4	 U3 1 -4 -R o; r	 : .. ... 40 .1i	 19-, :e. e	 1 4.,"'-',1: . :I 0:

	

e 1	 tà ..., -.I	 ,::	 .1,.	 O	 O	 4.
0 0, 0	 C-hO 04 ri eli'	 .-Iai	 O	 ri }O	 -ai •P 	jj,,,,-!:-1

11
)-4) ã< P.

oo .,3

t; .?

4

	

44 o	 o •Ci4'-'	
0	 .4	 t* ti	 1468-4

• Q	 8Z 8 .8 	 tf	 gl	 ti,	 'O	 .8	 ...	 or .-,...•
ei	 ti	 r,	.0 	 .5 0.	 al s .)	 o	 a	 o	 H	 . ,1,,, .	 ,:,	 -, ,i

ri.01 6	 ri

ti •13 A '" : " • c 4' .4o	 CS
.0 41 -3 $ 2'.	 '4 'd	C 	 O	 ..„	 .9, .3	 4' .5

	

4 • 	 ,,	 R 0 *
3 o 8 •	

g.

	

...I il iii	 41.41 a	 rt	 ai	 •or	 0 il

	

14	 99 •-' ..-n ..ol ,.,

	

U4.4e 2	 lã ? o 040,  . o	
o „int 	 O	 clC 4 (2, ,.)a	 nl .1)	 $1 g r.. 4	 - .4	e . 4 .1	 O	 ,r1 8 ,i1

V '4 a d	4-8 	 ri .. 8 *1

	

10 f: ,-. .	 '9 4-

	

Or ri ai .,1 ri	 eri, 	 +. ri il	 460. 444	 ta	 Q O ..... 1.4

IO rp til o O O 41 o	 o ai -4	
1-4	 I. f..n ai	 te

	

'''' He °,.) .-,	
11 4:
1 c;

	

r, R' ''' '" li ii: 9 ' t	 .i	 1)1. ''20 .1 R	 4': '' 2	 .•	 tr --P,2 O'

	

.g 1,4 r, `,',	 g„E414.	 é '41	 A	 .-., e I, O

P,.	 3 t; O	 ''' .,̀1,11 tã	 00

el ...	 c‘., .!.,,, ...14 .4 ri a 4, ,t a	 "I a ° 44 !,:i	 ça P	 -C-': '''' f.. '4	
,-, 4.1

	

15 0	 ,4,	 --.0 :.:
4

-• •> o "•-• o	 :,

ri •R ?! ,l's TVg...;3..1	 " 1 et 1-4
.41 ri g ". rs .3 o ^."J' 	h?. r: Srl	 °	 14 1 4441	 g -4 '.1ri	 ir ... ro	 ...	

4.. O'0 rti
C '.-. 4 '... -,0 I

.,8	 O 1	

.8
i.., I

	

0.è	

NI i... .. 4 ,.. o	 , o o
-4ti ,	 i1L....1,....., -0	 ai P. P.--;;;;,,i. P.	 P.	 O. ri i'...... ar	 ,7O a, g

,...,, f.1 N4	 '"-:.4)	 :.
5 ..:	 0 'á	 5:4-'' gí'l, k 11; r	

e.
u .--.' ',	 f, f, s ,9 11 	í!: 71 Sç!	 t:', ,'', jj 	`.J 2, '90' r',i	

J',
,5 .4..m-1

.il, 0 oct " *,8: : :: a co .4 ,c1

n 11 .1k4.42.4 rO4 E 9f -,4q4 .3 ." °2 & '.j2..°-'.' :41L I :. 4. '̀4' ) '4' 't b 	 - '''. ' s 
0 443

' • ' ° Cl' ' )	
„,,,, .4

,, 0 a ..4 v . ', • 'r-014 o/O	 ..- :.? o o ..g 	 .-.	 40	 c004064-401	 :..0

	

.4 e .. ^ 4 ,..-	ri 	 41	 0	 ,--,QCOO.18,11o, ia	 T: r4	
a ,,ts: A 0,i c,,, 5, '":: .-.4.-. e' ‘ ...o	

a .
...1.,:t., • 1-.	 0 >+ (..) rg	 tl,

i4 +.f tl 4. ',INJ ggri '1 ,11'2 0 r! •4 	 -0'`'"'.14 3 ''	
0 • 

8441 •C41, e .Ve 4	 d.	 ,.;Á 3	 !!. ,';. 4, 34 :1:	 -v	 .'1
04.

.4-.. , .4 ". .1 ';11. "1

4 ..,.,	 g ,-...: ,.,14 ,,,,,,. 0 ::

..) PI 21 0'4 C) (.1 .-4 .. (a c.5 _ 	 _	

t4 t,,,
o

	

a-.1ál 441.4' 4444444 -+ . 	 " -4 m 2 r;..1 r'' " .3°.,5 ...2''''	 =I gl	 '.:
::3 .4 P. .0 .:, n-..1 0 :.., • l ...,

	

888884288' 

• 

â

•

	88

	

o''MV:0'..c.--.1-1 4	
4 ,.;;

1 -2
4-	 999'k90'9 ("1

7.4

.1

PREÇO DÊSTE NúMERO Cr$ 50


